
 

  
 

«Αναρτητέα στο διαδίκτυο» 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
Γ.ΑΣΤΥΝ.∆/ΝΣΗ  ΠΕΡ.∆ΥΤ.ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΖΑΝΗΣ 

Ε Π Ι Τ Ε Λ Ε Ι Ο 
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΥ  

Αρµόδιος:Υ/Β΄ ΜΠΑΝΤΟΛΑΣ Στέλιος 
Ταχ.∆/νση: Λεωφόρος Ανδρέα Παπανδρέου   
�  2461049879   Τ.Κ. - 501 00  ΚΟΖΑΝΗ 

Αριθ. Πρωτ.: 47818/14/17869-γ 

  
 

Κοζάνη 2 Απριλίου 2014 
 

ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟ∆ΟΤΙΚΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

(Με κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή) 
 
Για την ανάδειξη αναδόχου, για τις εργασίες κα-
τασκευής Υπηρεσιακού πρατηρίου υγρών καυσί-
µων, στο περιβάλλοντα χώρο της Αστυνοµικής 
Υποδιεύθυνσης Πτολεµαΐδας.  
 

 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

 
Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των, 

α. Των άρθρων 21 και 21α του ν. 2362/95 «Περί ∆ηµόσιου Λογιστικού κ.λ.π.» (Α.247) όπως τροπο-
ποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τα άρθρα 21 και 23 του ν. 3871/2010 (Α.141). 

β. Ν. 1481/1984 άρθρο 20, τα άρθρα 20,21,22,38,81 του ν. 2362/1995, ν. 2286/1995, ν. 2522/1997,  
π.δ. 60/2007, π.δ. 394/1996, π.δ. 118/2007 και ν. 2685/1999 όπως τροποποιήθηκαν-
συµπληρώθηκαν και ισχύουν. 

γ. Τις διατάξεις του Π.∆. 113/2010 «Περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες». 
δ. Την υπ’ αριθ. 7004/3/60 από 7-9-2012 απόφαση Υπουργού ∆ηµόσιας Τάξης & Προστασίας του 

Πολίτη «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων Υπουργού και Υφυπουργού σε υφιστάµενα υπηρεσιακά όρ-
γανα». 

2. Την ανάγκη µε αιτιολογία: 2014 Εργασίες για την κατασκευή Υπηρεσιακού Πρατηρίου Υγρών Καυσί-
µων στην Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Πτολεµαΐδας.   
3. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσµευόµενης µε την παρούσα, πίστωσης είναι εντός του εγκεκριµένου πο-
σού διάθεσης. 
4. Την υπ’ αριθµ. 72849/12/814587 από 28-6-2012 ∆ιαταγή Α.Ε.Α. / ∆-νση Τεχνικών/Τµήµα 4ο Κτιρίων. 
5. Την υπ’ αριθµ. 8039/47818/14/1213 από 9-1-2014 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης ΑΕΑ/∆-ΝΣΗ ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, µε Α∆Α:ΒΙΨ6Ι-5Σ3 και Α∆ΑΜ: 14REQ001818316. 
6. Το από 6-3-2014 Πρακτικό ενεργηθέντος πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού, µε το οποίο κηρύσσεται 
άγονος ο διαγωνισµός.  
 Και µε την επιφύλαξη των τυχόν οριζόµενων σε άλλες διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Επαναπροκηρύσσουµε πρόχειρο µειοδοτικό διαγωνισµό, µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη 
τιµή, εντός του ποσού των τριάντα έξι χιλιάδων ευρώ ( €36.000,00 ), ανάδειξης αναδόχου για τις εργα-
σίες κατασκευής Υπηρεσιακού πρατηρίου υγρών καυσίµων στην Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Πτολεµαΐδας 
(στον περιβάλλοντα χώρο της), όπως αναλυτικά αναφέρεται στην ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ της παρούσας, 
η οποία αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής. 
 
ΑΡΘΡΟ 1. ΤΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
  
Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί την 28η του µηνός Απριλίου του έτους 2014 ηµέρα της εβδοµάδας ∆ευτέρα 
και ώρα 10:00 στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Κοζάνης / Γραφείο διαχείρισης χρηµατικού (οδός Λεωφόρος 
Ανδρέα Παπανδρέου, Κοζάνη), από τριµελής επιτροπή που έχει ορισθεί µε Απόφαση του ∆ιευθυντή της 
Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Κοζάνης. 
 
ΑΡΘΡΟ 2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε

14PROC001959803 2014-04-02



Αντικείµενο του διαγωνισµού είναι, οι εργασίες κατασκευής Υπηρεσιακού πρατηρίου υγρών καυσίµων 
της Αστυνοµικής Υποδιεύθυνσης Πτολεµαΐδας (στον περιβάλλοντα χώρο της Υπηρεσίας), όπως αυτές 
αναλυτικά αναφέρονται στην ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ της παρούσας, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο µέ-
ρος αυτής. Επιπρόσθετα δε ο ανάδοχος οφείλει να καταθέσει µελέτη εγκατάστασης τριφασικού ρεύµατος 
στη ∆.Ε.Η. από πιστοποιηµένο ηλεκτρολόγο. Η ηλεκτρολογική εγκατάσταση θα είναι ανεξάρτητη και ξε-
χωριστή από την υπάρχουσα του ∆ήµου. Η εγκατάσταση του ηλεκτρολογικού πίνακα θα τοποθετηθεί σε 
εξωτερικό χώρο εντός κατάλληλου ερµαρίου (PILAR) ώστε να είναι στεγανή και προστατευµένη από τις 
καιρικές συνθήκες. 
 
ΑΡΘΡΟ 3. ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
Α) Τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. 
Β) Ενώσεις παροχών που υποβάλλουν κοινή προσφορά. 
Γ) Συνεταιρισµοί. 
∆) Κοινοπραξίες. 
που δύνανται να καλύψουν τις απαιτήσεις του διαγωνισµού. 
 Οι Ενώσεις και οι Κοινοπραξίες, µπορούν να υποβάλλουν προσφορά, χωρίς να απαιτείται να λά-
βουν συγκεκριµένη µορφή. Η επιλεγείσα ένωση η κοινοπραξία είναι δυνατό να υποχρεωθεί να περιβληθεί 
συγκεκριµένη νοµική µορφή, εάν της ανατεθεί η σύµβαση, στο µέτρο που η περιβολή, αυτής της νοµικής 
µορφής είναι αναγκαία για την ορθή εκτέλεση της σύµβασης. 
 Η ένωση υποβάλλει κοινή προσφορά η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά, είτε από όλα τα µέλη που 
αποτελούν την ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη. Στην 
προσφορά απαραιτήτως πρέπει να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συµµετοχής του κάθε µέλους 
της ένωσης. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόµενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 7 του Π.∆. 118/2007. 
 
ΑΡΘΡΟ 4. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
Οι υποβαλλόµενες στο διαγωνισµό αυτό προσφορές, ισχύουν και δεσµεύουν τους προσφέροντες µέχρι το 
πέρας των εργασιών και την παράδοση του έργου, ο µέγιστος χρόνος των οποίων υπολογίζεται σε ενενή-
ντα (90) ηµέρες από την κατακύρωση του διαγωνισµού. 
 
ΑΡΘΡΟ 5. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
 
Για την τελική επιλογή του προµηθευτή λαµβάνεται υπόψη αποκλειστικά η χαµηλότερη τιµή. Κατά τα 
λοιπά ισχύουν τα αναφερόµενα στο άρθρο 20 του Π.∆. 118/2007 (Κ.Π.∆.). 
Για την επιλογή της προσφοράς µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή, αξιολογούνται µόνο οι 
προσφορές που έχουν κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της διακή-
ρυξης. 
 
ΑΡΘΡΟ 6. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
Οι προσφορές συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα. Οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει έως την 28-4-2014 και 
ώρα 10:00 (ηµεροµηνία και ώρα λήξης προθεσµίας κατάθεσης προσφορών), να καταθέσουν στην Α-
στυνοµική ∆ιεύθυνση Κοζάνης/Γραφείο ∆ιαχείρισης Χρηµατικού, οδός Λεωφόρος Ανδρέα Παπανδρέου, 
Κοζάνη, την προσφορά τους εντός σφραγισµένου φακέλου. Οι φάκελοι δεν αποσφραγίζονται αλλά παρα-
δίδονται στην αρµόδια επιτροπή παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών, προκειµένου να απο-
σφραγισθούν µαζί µε τις άλλες προσφορές που κατατέθηκαν. Οι προσφορές που περιέρχονται στην Α-
στυνοµική ∆ιεύθυνση Κοζάνης, µετά την λήξη της προθεσµίας για την παραλαβή των προσφορών, 
δεν αποσφραγίζονται και επιστρέφονται στους προσφέροντες. 
Στον ΚΥΡΙΩΣ ΦΑΚΕΛΟ κάθε προσφοράς των ενδιαφεροµένων πρέπει να αναγράφονται εξωτερικά 
τα εξής: 
 α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» µε κεφαλαία γράµµατα 
 β) Ο πλήρης τίτλος της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισµό 
 γ) Ο αριθµός πρωτοκόλλου της ∆ιακήρυξης 
 δ) Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 
 ε) Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα 
Εντός του φακέλου της προσφοράς θα περιέχονται: 
Α. Υποφάκελος µε την ένδειξη «∆ικαιολογητικά συµµετοχής και τεχνικής προσφοράς», ο οποίος θα περιέ-
χει την τεχνική προσφορά, τοποθετείται σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο µέσα στον κυρίως φάκελο, κα-
θώς και όλα τα πρωτότυπα δικαιολογητικά συµµετοχής. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
Οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό υποχρεούνται να υποβάλλουν µαζί µε την τεχνική προσφορά τους, τα 
εξής δικαιολογητικά: 
α) Αντίγραφα των πρωτοτύπων νοµιµοποιητικών εγγράφων, όπως ΦΕΚ ίδρυσης και τροποποιήσεις του 
(για διαγωνιζόµενους µε µορφή ΑΕ και ΕΠΕ), επικυρωµένο αντίγραφο ή απόσπασµα του καταστατικού 
του διαγωνιζόµενου και των εγγράφων των τροποποιήσεών του (για ΟΕ και ΕΕ), βεβαίωση έναρξης δρα-
στηριότητας (για φυσικά πρόσωπα). 
β) Ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περί-
πτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι κατά την ηµεροµηνία της ως άνω ειδοποίησης, είναι ενήµερος 
ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και 
ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του. 
Το πιστοποιητικό φορολογικής ενηµερότητας, θα πρέπει υποχρεωτικά να είναι το πρωτότυπο. 
γ) Εφόσον οι συµµετέχοντες συµµετέχουν στο διαγωνισµό µε αντιπρόσωπο τους, υποβάλλουν µαζί µε την 
προσφορά τους παραστατικό εκπροσώπησης.  
δ) Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) όπως εκάστοτε ισχύει µε θεώρη-
ση γνησίου υπογραφής, στην οποία αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισµού στον οποίο συµµετέχει 
και θα δηλώνει ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους:  

� Έλαβε γνώση όλων των όρων του διαγωνισµού και τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα επί ποινή α-
παράδεκτου της προσφοράς του, εάν δεν περιλαµβάνει τη δήλωση αυτή. 

� ∆εν έχει αποκλεισθεί τελεσίδικα από διαγωνισµό ∆ηµόσιας Υπηρεσίας ή ΝΠ∆∆ και δεν έχει κη-
ρυχθεί έκπτωτος, γιατί δεν εκπλήρωσε τις συµβατικές του υποχρεώσεις, καθώς και ότι δεν έχει 
αποκλεισθεί από διαγωνισµούς του ∆ηµοσίου µε απόφαση του Υπουργείου Εµπορίου. Εφόσον οι 
προµηθευτές συµµετέχουν στους διαγωνισµούς µε αντιπροσώπους τους, υποβάλλουν µαζί µε την 
προσφορά, παραστατικό εκπροσώπησης µε βεβαίωση της γνησιότητας της υπογραφής τους. 

� ∆εν έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα: 

1. Της παρ. 1 του άρθρου 43 του Π.∆. 60/2007, ήτοι της Συµµετοχής σε εγκληµατική οργάνω-
ση, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 2 παρ. 1 της κοινής δράσης της 98/773/∆ΕΥ του 
Συµβουλίου, της ∆ωροδοκίας όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της Πράξης του 
Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 1997 και στο άρθρο 3 παρ. 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ 
του Συµβουλίου, της Απάτης, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύµβασης σχετικά µε την 
προστασία των οικονοµικών συµφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και Νοµιµοποίησης 
εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 
91/308/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη χρησιµοποίησης του 
χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για την νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότη-
τες. 

2. Του Αγορανοµικού Κώδικα, σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής τους δραστηριότη-
τας και  

3. Της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δω-
ροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας. 

Β. Υποφάκελος µε την ένδειξη «Οικονοµική προσφορά», ο οποίος θα περιέχει, την οικονοµική προσφο-
ρά. 
Οι τιµές θα πρέπει να δίδονται σε ΕΥΡΩ. Στην τιµή προσφοράς περιλαµβάνονται όλες οι δαπάνες του ανα-
δόχου (αξία ειδών και υλικών, µισθοί προσωπικού, εισφορές σε ασφαλιστικά ταµεία κ.λ.π.) και πέραν αυ-
τής ουδεµία άλλη οικονοµική ή άλλου είδους απαίτηση µπορεί να εγερθεί. 
Οι τιµές θα δίδονται ως εξής: 
Α) Καθαρή αξία, χωρίς Φ.Π.Α. 
Β) Ποσοστό Φ.Π.Α. επί της % στο οποίο υπάγονται οι προς παροχή υπηρεσίες. 
Γ) Γενική Συνολική Τιµή. (αριθµητικώς και ολογράφως) 
Η σύγκριση των προσφορών θα γίνεται στην Γενική Συνολική Τιµή και για το σύνολο των εργασιών. 
Οι τιµές των προσφορών δεν υπόκεινται σε καµία µεταβολή κατά τη διάρκεια ισχύος τους. 
Προσφορές στις οποίες δεν προκύπτουν µε σαφήνεια οι προσφερόµενες τιµές και η Γενική Συνολική Τιµή, 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Οι προσφορές πρέπει να υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόµενους ή τους νόµιµους εκπροσώ-
πους τους. Η προσφορά της ένωσης προµηθευτών υπογράφεται είτε από όλα τα µέλη της ένωσης προµη-
θευτών, είτε από εκπρόσωπο διορισµένο µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 
Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 7. ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 
 
Ενστάσεις κατά της νοµιµότητας του διαγωνισµού γίνονται δεκτές εφόσον υποβληθούν την ώρα της διε-
νέργειας του διαγωνισµού, από κάποιον που συµµετέχει σ’ αυτόν. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστα-
σης προσκοµίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ δηµοσίου µε το 0,10% επί της προϋπολογισµένης αξίας του 
υπό προµήθεια είδους. 
 
ΑΡΘΡΟ 8. ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 
 
Το κείµενο της παρούσας θα αναρτηθεί στο πρόγραµµα «∆ιαύγεια» (www.diavgeia.gov.gr) και στον Πίνα-
κα Ανακοινώσεων της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Κοζάνης. 
 
ΑΡΘΡΟ 9. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δηµόσια, ενώπιον της Επιτροπής Παραλαβής και Αποσφράγισης 
των προσφορών. Η επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας, την ηµέρα και ώρα που ορίζεται 
στην παρούσα. 
Μονογραφείται και αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος και στη συνέχεια, µονογραφούνται όλοι οι υποφά-
κελοι καθώς και τα δικαιολογητικά συµµετοχής και τεχνικής προσφοράς, κατά φύλλο. 
Οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών για όσες προσφορές δε κρίθηκαν αποδεκτές κατά την αξιολόγη-
ση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων, δεν αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται στους προσφέροντες. 
Οι φάκελοι οικονοµικής προσφοράς αποσφραγίζονται µετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των δικαιο-
λογητικών συµµετοχής και της τεχνικής προσφοράς. 
 
ΑΡΘΡΟ 10. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
Κριτήριο για την κατακύρωση της ανάθεσης του έργου είναι η χαµηλότερη σε τιµή προσφορά. 
Τεχνικές Προσφορές που παρουσιάζουν αποκλίσεις από τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, θα 
απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. 
Η µη συµµόρφωση προς τις αναγκαίες ελάχιστες απαιτήσεις οικονοµικών και τεχνικών προϋποθέσεων και 
τα όριά τους συνεπάγεται την απόρριψη της προσφοράς. 
Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίµησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
Κατά την αξιολόγηση των προσφορών λαµβάνονται υπόψη όλα όσα αναφέρονται στο άρθρο 20 του Π.∆. 
118/2007. 
Αυτονόητα, δεν θα πραγµατοποιηθεί αξιολόγηση για προσφορές που δεν πληρούν τους όρους του διαγω-
νισµού και των τεχνικών προδιαγραφών της προκήρυξης. 
Ο διαγωνισµός κατακυρώνεται στον προµηθευτή που έχει κάνει την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική 
άποψη προσφορά. 
 
ΑΡΘΡΟ 11. ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ – ΣΥΜΒΑΣΗ 
 
Η κατακύρωση των πρακτικών του διαγωνισµού θα γίνει από την Υπηρεσία µας, ο δε τελευταίος µειοδό-
της υποχρεούται όπως εντός 3 ηµερών από την κοινοποίηση σε αυτόν της κατακυρωτικής απόφασης να 
προσέλθει στην Υπηρεσία µας για την υπογραφή της σχετικής σύµβασης αφού προηγουµένως προσκοµί-
σει υποχρεωτικά όλα τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
α) Πρόσφατο πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, από το οποίο θα προκύπτει, 
ότι δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό ή άλλη ανάλο-
γη κατάσταση. 
β) Απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της 
Χώρας εγκατάστασής του, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, ότι δεν έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη 
δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα αδικήµατα που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 43 του Π.∆. 
60/2007. 
Σε περίπτωση κατά την οποία κατακυρωθεί ο διαγωνισµός στον ανάδοχο και αυτός δεν προσέλθει εντός 
τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την έγγραφη ειδοποίηση της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Κοζάνης, χωρίς 
να συντρέχει λόγος ανωτέρω βίας, αυτή δικαιούται να κηρύξει έκπτωτο τον ανάδοχο µε απλή δήλωσή της. 
 
ΑΡΘΡΟ 12. ΧΡΟΝΟΣ, ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 
Με την υπογραφή της σύµβασης, ο ανάδοχος θα αναλάβει άµεσα την τήρηση των όρων της.  
Μετά την ηµεροµηνία υπογραφής της σύµβασης οι εργασίες κατασκευής του πρατηρίου υγρών καυσί-
µων ολοκληρωθούν εντός  35 ηµερών. 
Η απόκλιση από τα παραπάνω χρονοδιαγράµµατα, δίνει το δικαίωµα στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Κοζά-
νης να διακόψει τη σύµβαση, καθώς δυσχεραίνεται η εφαρµογή του χρονοδιαγράµµατος του έργου. 
Τυχόν λάθη ή αποκλίσεις στην κατασκευή και την τοποθέτηση, θα σηµαίνει διακοπή της σύµβασης, χωρίς 
καµία υποχρέωση της αναθέτουσας αρχής προς τον ανάδοχο. 
 
ΑΡΘΡΟ 13. ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ 
 
Η παραλαβή του έργου θα γίνει από την Τριµελή Επιτροπή, που έχει ορισθεί µε ∆ιαταγή του ∆ιευθυντή 
της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Κοζάνης. 
 
ΑΡΘΡΟ 14. ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
 
α) Η πληρωµή της δαπάνης θα γίνει µετά την ολοκλήρωση των εργασιών και την σύνταξη του σχετικού 
πρωτοκόλλου παράδοσης – παραλαβής από την αρµόδια Τριµελή Επιτροπή, µε την έκδοση χρηµατικού 
εντάλµατος στο όνοµα του δικαιούχου µέσω της Υ∆Ε και κατάθεση του χρηµατικού ποσού στον λογαρια-
σµό της επιχείρησης. 
β) Η ανωτέρω δαπάνη υπόκειται σε κρατήσεις υπέρ Ασφαλιστικών Ταµείων Προσωπικού ΕΛ.ΑΣ., σε πο-
σοστό 6,4% (Μ.Τ.Σ. 2,72%, Τ.Π.ΑΣ. 2,72%, και Μ.Τ.Π.Υ. 0,96%), κράτηση αναλογικού τέλους χαρτοσή-
µου ποσοστού 2% επί των προαναφερθεισών κρατήσεων, κρατήσεις υπέρ ΟΓΑ ποσοστό 20% επί του χαρ-
τοσήµου, κράτηση 0,10% υπέρ της Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων και κράτηση 0,06% υπέρ ΤΣΜΕ∆Ε που 
θα κατατεθεί στον υπ’ αριθµ. 546107/30 λογαριασµό της Εθνικής Τράπεζας. Επίσης θα παρακρατηθεί φό-
ρος εισοδήµατος 3% επί της καθαρής αξίας του τιµολογίου (ΑΦΟΥ ΑΦΑΙΡΕΘΟΥΝ ΟΛΕΣ ΟΙ ΠΡΟΑ-
ΝΑΦΕΡΟΜΕΝΕΣ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ).  
 
ΑΡΘΡΟ 15. ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
 
1. Η Επιτροπή ελέγχου θα εξετάζει τακτικά την πορεία των εργασιών και εάν διαπιστώσει ότι δεν είναι 
σύµφωνες µε τη σύµβαση, θα απαγορεύει τη συνέχισή τους και θα προκαλέσει απόφαση του Υπουργού 
∆ηµοσίας Τάξεως και Προστασίας του Πολίτη περί κηρύξεως του µειοδότη ως έκπτωτου, µε όλες τις συ-
νέπειες και θα προβεί στην πρόσληψη νέου αναδόχου από το ελεύθερο εµπόριο και επιπλέον δαπάνη θα 
βαρύνει τον τελευταίο µειοδότη – ανάδοχο του παρόντος διαγωνισµού, από το χρηµατικό ποσό που θα 
παρακρατείται από την εγγυοδοσία καλής εκτέλεσης της σύµβασης και εφόσον δεν επαρκεί για την κατα-
βολή του ποσού, από τον ανάδοχο. 
2. Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωµα να διακόψει τη σύµβαση όταν προκύψουν λόγοι ανωτέρας βίας ή εάν 
εξασφαλίσει τις προϋποθέσεις υλοποίησης των εργασιών µε δικά της µέσα ή εάν αυτές δύνανται να πραγ-
µατοποιηθούν από άλλο δηµόσιο φορέα ή εφόσον παύσει τη λειτουργία της, χωρίς καµία περαιτέρω απο-
ζηµίωση του αναδόχου για το υπόλοιπο χρονικό διάστηµα της συµβατικής περιόδου κατασκευής του έρ-
γου. 
3. Η Υπηρεσία δεν έχει καµία αστική ή ποινική ευθύνη για κάθε αξίωση εκ µέρους οποιουδήποτε προσώ-
που που θα απασχολήσει ο ανάδοχος και η υποχρέωσή της εξαντλείται πλήρως µε την καταβολή της 
αµοιβής του αναδόχου. 
4. Απαγορεύεται η εκχώρηση σε άλλο πρόσωπο των εκ της συµβάσεως απορρεουσών υποχρεώσεων του 
αναδόχου, καθώς και η εκχώρηση των απαιτήσεών του σε οποιοδήποτε τρίτο Φυσικό ή Νοµικό πρόσωπο. 
5. Ο ανάδοχος και το τυχόν απασχολούµενο από αυτόν προσωπικό, οφείλουν να συµµορφώνονται πλήρως 
στις υποδείξεις του Αστυνοµικού Προσωπικού ασφάλειας της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Κοζάνης. 
6. Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωµα ελέγχου ασφαλείας του προσωπικού και να ζητήσει την εξαίρεση 
όλου ή µέρους αυτού. 
7. Το προσωπικό που θα απασχολεί ο ανάδοχος για την εκτέλεση των εργασιών, θα είναι ασφαλισµένο σε 
ασφαλιστικό ταµείο. 
Έτσι η Αστυνοµία δεν θα έχει καµία απολύτως συµβατική σχέση µε το προσωπικό που θα απασχολείται, 
καθώς επίσης και σε περίπτωση ατυχήµατος του προσωπικού του αναδόχου κατά τη διάρκεια της εργασίας 
του. 
8. Επιπλέον ο ανάδοχος υποχρεούται: 
 α) Να διαθέτει όλα τα αναγκαία εργαλεία, µέσα και υλικά που απαιτούνται για τις εργασίες. 
 β) Να τηρεί όλους τους Νόµους τους σχετικούς µε την εργατική νοµοθεσία και τις διατάξεις για τις 
αµοιβές, το ωράριο εργασίας, τις κοινωνικές παροχές αποζηµιώσεις, φόρους, καταβολής ασφαλιστικών 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



εισφορών (εργοδότη και ασφαλισµένου) κ.λ.π. και ευθύνεται αποκλειστικά έναντι των Ελληνικών Αρχών 
για την τήρηση κάθε υποχρέωσης που προκύπτει από αυτές. 
Οµοίως, οφείλει να τηρεί τις κείµενες διατάξεις σχετικά µε την ασφάλεια των εργαζοµένων και είναι απο-
κλειστικά ο µόνος υπεύθυνος (ποινικά και αστικά) για τυχόν ατύχηµα που ήθελε συµβεί στο προσωπικό 
του. Η Υπηρεσία ουδεµία ευθύνη φέρει. 
 γ) Είναι υπεύθυνος για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµιάς ή βλάβης που θα προκληθεί στο 
προσωπικό και στις εγκαταστάσεις της Αστυνοµικής Υποδιεύθυνσης Πτολεµαΐδας ή σε οποιονδήποτε τρί-
το, εφόσον αυτή οφείλεται σε υπαιτιότητα του (του ιδίου του αναδόχου ή των υπαλλήλων του) ή εξαιτίας 
των εργασιών του. 
Ζηµιές που µπορεί να συµβούν στην περιουσία του ∆ηµοσίου γενικώς κατά τις εργασίες, βαρύνουν απο-
κλειστικά τον ανάδοχο-µειοδότη και παρακρατούνται από την αµοιβή του, εφόσον δεν αποκατασταθούν 
άµεσα µε δικές του δαπάνες. 
 δ) Να χρησιµοποιεί προσωπικό εξειδικευµένο – έµπειρο στις απαιτούµενες εργασίες, το οποίο θα 
τηρεί πιστά τις διαδικασίες λειτουργίας της Υπηρεσίας και τις Νοµοθετικές ∆ιατάξεις που ισχύουν κάθε 
φορά. 
 ε) Να γνωστοποιήσει εγγράφως στο απασχολούµενο από αυτόν προσωπικό, ότι ουδεµία εξάρτηση 
έχει µε την Υπηρεσία. 
 στ) Να εγγυηθεί ότι η εργασία θα εκτελείται µε προσοχή και επιµέλεια και θα είναι υπεύθυνος 
έναντι των εργασιών που αναφέρονται στην Τεχνική Περιγραφή και θα πραγµατοποιηθούν από αυτόν και 
φέρει κάθε αστική και ποινική ευθύνη σε περίπτωση ατυχήµατος. 
9. Σε περίπτωση αρνήσεως ή δυστροπίας ή αθετήσεως των παρόντων όρων από τον ανάδοχο, κηρύσσεται 
αυτός υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνοµά του ή από την καταρ-
τισθείσα σύµβαση, ανάλογα µε την περίπτωση, καθώς και από κάθε δικαίωµα που απορρέει από αυτήν και 
γενικά εφαρµόζεται σε βάρος του οι κυρώσεις που προβλέπονται από το Π.∆. 118/2007. 
10. Η συµµετοχή στο διαγωνισµό γίνεται µε ευθύνη του ενδιαφερόµενου, ο οποίος εξ αυτού και µόνο δεν 
αντλεί δικαίωµα αποζηµίωσης. 
11. Η Υπηρεσία δεν δεσµεύεται για την τελική κατασκευή του έργου και δικαιούται να προβεί στην κατα-
σκευή του ή όχι, να µαταιώσει, να αναβάλλει ή να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς ουδεµία υπο-
χρέωση για καταβολή αµοιβής ή αποζηµίωσης εξ αυτού του λόγου συµµετέχοντες. 
12. Οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό δε δικαιούνται αποζηµίωσης για δαπάνες σχετικές µε τη σύνταξη 
και υποβολή των στοιχείων που αναφέρονται στην παρούσα. 
13. Όσα από τα δικαιολογητικά και λοιπά έγγραφα της προσφοράς είναι ξενόγλωσσα θα πρέπει απαραιτή-
τως να συνοδεύονται από επίσηµη µετάφραση στην Ελληνική γλώσσα. 
14. Σε κάθε περίπτωση το Ελληνικό κείµενο θεωρείται κύριο και υπερισχύει κάθε αντίστοιχου ξενόγλωσ-
σου κειµένου. 
15. Η Υπηρεσία δεν αναλαµβάνει καµία υποχρέωση για τυχόν µέτρα που θα ληφθούν από οποιαδήποτε 
αρχή και αυξήσεις των κάθε φύσεως δαπανών, φόρων, τελών, κ.λ.π. 
16. Ενστάσεις κατά της νοµιµότητας του διαγωνισµού µε το αιτιολογικό της µη πληρότητας του παραληφ-
θέντος αντιγράφου της διακήρυξης, θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
17. Κανένας από τους συµµετέχοντες στο διαγωνισµό δεν µπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να επικαλε-
στεί προφορικές απαντήσεις – πληροφορίες εκ µέρους της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Κοζάνης ή άλλης 
Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
Για ότι δεν προβλέπεται από την παρούσα διακήρυξη, ισχύουν οι διατάξεις του Π.∆. 118/2007 (Α΄ -
150). 
 
ΑΡΘΡΟ 16. Των γενικών και ειδικών όρων της παρούσας, θα λάβουν γνώση ενυπόγραφα οι ενδιαφερόµε-
νοι, προ της διενέργειας του διαγωνισµού, γεγονός το οποίο θα αποδεικνύεται µε υπεύθυνη δήλωση που θα 
καταθέσουν µαζί µε την προσφορά τους. 
 
ΑΡΘΡΟ 17. Τυχόν διευκρινήσεις, σχετικά µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης, παρέχονται από την 
Υπηρεσία µας, κατά τις εργάσιµε ηµέρες και ώρες. 
 Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Κοζάνης / Γραφείο ∆ιαχείρισης Χρηµατικού 
 Λεωφόρος Ανδρέα Παπανδρέου, Κοζάνη, Τηλέφωνο: 2461049879, 22001. 
 
 

                                                                            Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
 

                                                                            Γεώργιος ΚΑΡΑΪΤΣΗΣ 
                                                                            Ταξίαρχος 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 
 
 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ   
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ   
ΚΛΑ∆ΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΧΝΙΚΩΝ     
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ         
∆ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η   Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ω Ν     
ΤΜΗΜΑ 4ο  ΚΤΙΡΙΩΝ       

 
Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η   Π Ε Ρ Ι Γ Ρ Α Φ Η 

(Αφορά στην Κατασκευή Πρατηρίου Υγρών Καυσίµων στον περιβάλλοντα χώρο του κτιρίου που 
στεγάζεται η Αστυν. Υποδ/νση Πτολεµαΐδας) 

Προκειµένου να αντιµετωπιστεί το οξύ πρόβληµα προµήθειας καυσίµων κίνησης των υπηρεσιακών οχη-
µάτων της Α.Y. Πτολεµαΐδας, προτείνεται η κατασκευή πρατηρίου υγρών καυσίµων στον περιβάλλοντα 
χώρο του δηµόσιου κτιρίου που στεγάζονται Υπηρεσίες της Α.Υ. Πτολεµαΐδας.  

 Το εν λόγω υπηρεσιακό πρατήριο, θα εξυπηρετεί τις ανάγκες των Υπηρεσιών της  Α.∆. Κοζάνης. 

Η όλη κατασκευή θα είναι σύµφωνη µε το Π.∆. 1224 της 29.9/15.10.1981 (ΦΕΚ 303∆΄) "Περί όρων και 
προϋποθέσεων ιδρύσεως και λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίµων κειµένων εντός εγκεκριµένων σχε-
δίων πόλεων ή κωµών ή εγκεκριµένων οικισµών ή εν γένει κατοικηµένων περιοχών" καθώς και των µετα-
γενέστερων τροποποιήσεων αυτού, του Ν. 2801/2000 (ΦΕΚ 46Α703.03. 2000), της υπ’ αρ. πρωτ. 
30505/1252/17.05.2000 Οδηγίας της ∆/νσης Τεχνολογίας Οχηµάτων του Υπουργείου Μεταφορών και 
Επικοινωνιών, της ΚΥΑ 10245/713/97 (ΦΕΚ Β΄ 311) και της υπ' αρ. πρωτ. 48959 Φ.701.2 / 02.10.2000 
Απόφασης του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώµατος και του Π.∆. 118/2006 (ΦΕΚ Α΄ 16/06/2006) 
 Το πρατήριο θα είναι δια µονίµων αντλιών ηλεκτρονικών, ιδιωτικής χρήσης για την εξυπηρέτηση οδικών 
οχηµάτων αρµοδιότητας Α.∆. Κοζάνης, ενώ το ακριβές σηµείο εγκατάστασης θα καθορισθεί από την Α.∆. 
Κοζάνης σε συνεργασία µε τον ανάδοχο. 
 Σε εµφανές σηµείο θα τοποθετηθεί πινακίδα διαστάσεων τουλάχιστον 1.00 Χ 0,50 m και επί της οποίας θα 
αναγράφεται η ένδειξη "ΠΡΑΤΗΡΙΟ Ι∆ΙΩΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ Η ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ Α.∆. ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΑΙ ΜΟΝΟ". 
 Σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις θα πρέπει το κέντρο των αντλιών, τα φρεάτια των δεξαµενών και τα 
επιστόµια εξαέρωσης, να απέχουν απόσταση µεγαλύτερη των σαράντα (40) µέτρων από τον άξονα του 
διαδρόµου δουλείας διέλευσης εναέριων γραµµών µεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας τάσης εξήντα έξι χι-
λιάδων (66.000) βολτ και άνω. 
 Η τοποθέτηση των δεξαµενών πρέπει να είναι τέτοια ώστε το βυτιοφόρο κατά την εκφόρτωση του περιε-
χοµένου του και πλήρωση των δεξαµενών να προσέρχεται στο σηµείο πλήρωσης των δεξαµενών άνευ 
οπισθοπορείας, να µην εµποδίζει την κυκλοφορία της κυρίας οδού και να µην εµποδίζει την ορατότητα 
των οδηγών άλλων διερχοµένων οχηµάτων και των χειριστών. 
  Το έδαφος του χώρου πλήρωσης των δεξαµενών, να έχει κλίση ώστε να είναι δυνατή ή άνευ λειτουργίας 
του κινητήρα του, κίνηση του βυτιοφόρου. 
 Η ακριβής θέση του πρατηρίου υγρών καυσίµων θα καθοριστεί από την επίβλεψη του έργου, λαµβάνο-
ντας υπ’ όψη τις Υπηρεσιακές ανάγκες. 
 Σε περίπτωση που από τις διατάξεις του Π.∆. 118/2006, του ν. 2801/2000 ή οποιασδήποτε άλλης ισχύου-
σας νοµοθεσίας,  περιλαµβάνονται και επιπλέον απαιτήσεις που δεν συµπεριλαµβάνονται – περιγράφονται 
ως κατωτέρω, ισχύουν οι απαιτήσεις της ισχύουσας νοµοθεσίας και θα τοποθετηθούν χωρίς επιπλέον κό-
στος για τον ανάδοχο.  
 Πιο αναλυτικά το σύνολο των απαιτουµένων εργασιών του αντικειµένου του έργου περιλαµβάνει: 
1.  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΝΗΣΙ∆ΑΣ ΑΝΤΛΙΩΝ, ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ ΚΑΙ ΑΕΡΟ-
ΣΥΜΠΙΕΣΤΗ 

 Η τοποθέτηση της αντλίας θα γίνει επί της νησίδας εντός µεταλλικού ερµαρίου από γαλβανισµένη 
λαµαρίνα µε θύρες. Το πλάτος της νησίδας θα είναι 1m. Το ύψος της νησίδας από το οδόστρωµα σταθµεύ-
σεως ορίζεται δεκαπέντε 15cm. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 Το µήκος και η µορφή της νησίδας θα είναι τέτοια που θα επιτρέπουν την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των προς ανεφοδιασµό οχηµάτων και την εύρυθµη λειτουργία της εγκατάστασης. 
 Η επίστρωση της νησίδας θα είναι αντιολισθητική. 
 Επί της νησίδας θα τοποθετηθούν παροχή ύδατος και αέρα. Η νησίδα αντλιών θα καλύπτεται µε 
στέγαστρο. 
 Το στέγαστρο σε ύψος τουλάχιστον 3 m θα κατασκευασθεί από δύο ορθοστάτες τετραγωνικής 
διατοµής. 
 Οι διατοµές του στεγάστρου και των ορθοστατών θα προκύψουν από στατική µελέτη που θα εκ-
πονήσει ο ανάδοχος και θα παραδώσει στην επίβλεψη του έργου, θα είναι δε τετραγωνικής διατοµής και 
πάχος τοιχώµατος τουλάχιστον 6mm. 
 Η στατική µελέτη θα γίνει και για τη θεµελίωση του στεγάστρου που θα κατασκευασθεί σύµφωνα 
µε αυτήν. 
 Η πάνω επιφάνεια της στέγης θα κατασκευασθεί από γαλβανισµένη λαµαρίνα πάχους 1mm, η δε 
κάτω επιφάνεια από λωρίδες αλουµινίου λευκές πλάτους περίπου 10cm. Το µήκος της στέγης θα είναι 
τουλάχιστον 3m ενώ το πλάτος της 3m. 
 Η όλη κατασκευή θα βαφεί µε δύο στρώσεις µίνιου και δύο στρώσεις ελαιοχρώµατος ντούκο λευ-
κό. 
 Στην παρούσα συµπεριλαµβάνεται και αεροσυµπιεστής, για την πλήρωση µε αέρα των ελαστικών 
των οχηµάτων, καθώς και τοποθέτηση παροχής ύδατος (βρύση), πλήρως τοποθετηµένα εντός µεταλλικού 
ερµαρίου από γαλβανισµένη λαµαρίνα. 
 (1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 
 

2. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ∆ΕΞΑΜΕΝΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

Για την εξυπηρέτηση των αναγκών θα τοποθετηθούν οι κάτωθι υπόγειες δεξαµενές αποθήκευσης υγρών 
καυσίµων διπλού τοιχώµατος : 
 
α. Μία (1) δεξαµενή για αποθήκευση αµόλυβδης βενζίνης χωρητικότητας 6 m3 
β. Μία (1) δεξαµενή για αποθήκευση πετρελαίου χωρητικότητας 6 m3 
 
Κάθε δεξαµενή : 
 
Α. Είναι κυκλικής διατοµής χωρητικότητας 6 m3  
 
Β. ∆ιπλού τοιχώµατος 
 
 Το εξωτερικό τοίχωµα της δεξαµενής διπλού τοιχώµατος λειτουργεί ως  περίβληµα ανάσχεσης 
διαρροών. Στο χώρο µεταξύ των δύο τοιχωµάτων θα  τοποθετηθούν µόνιµα ηλεκτρονικά µέσα ελέγχου 
πιθανούς διαρροής. 
 
Γ. Μεταλλικά  κατασκευασµένες από χαλυβδοελάσµατα κατάλληλα συγκολληµένα σύµφωνα µε τους ι-
σχύοντες τεχνικούς κανονισµούς. 
 Το πάχος των τοιχωµάτων των µεταλλικών δεξαµενών είναι : το εσωτερικό τοίχωµα 6 mm και το 
εξωτερικό τοίχωµα 4 mm, κατάλληλης διαµέτρου. 
 Η µεταλλική δεξαµενή, εξαρτήµατα και σωληνώσεις προστατεύονται έναντι της διάβρωσης µε 
εξωτερική επικάλυψη των µεταλλικών επιφανειών, οµοιόµορφα και ισοπαχώς µε εποξειδικά υλικά 
(Aquafin). 
 
∆. Είναι εξοπλισµένη µε ανθρωποθυρίδα που προσαρµόζεται µε κοχλίες πάνω στην  δεξαµενή, ώστε να 
µπορεί να αφαιρείται προς επιθεώρηση. 
 Κάθε ανθρωποθυρίδα  περιβάλλεται  από  ειδικό µεταλλικό   απολύτως  στεγανό  φρεάτιο, ως  
περίβληµα  ανάσχεσης  διαρροών ,  ανθεκτικό  στην  διάβρωση , το οποίο καλύπτεται  από  ειδικό  υδατο-
στεγές  κάλυµµα ,  ικανό  να  παραλάβει  το  βάρος  των  διερχόµενων  οχηµάτων . Τα  φρεάτια  αυτά  και  
τα  καλύµµατα  είναι  σχεδιασµένα  και  τοποθετηµένα έτσι ώστε να µην µεταφέρουν φορτίο από την πλά-
κα  του  οδοστρώµατος  στην  υπόγεια  δεξαµενή. 
 Κάθε φρεάτιο έχει σαφή σήµανση του προϊόντος της δεξαµενής. 
 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



Ε. Στον πυθµένα της δεξαµενής και συγκεκριµένα κάτω από κάθε άνοιγµα πληρώσεως ή µετρήσεως της 
στάθµης, υπάρχει χαλύβδινη πλάκα που προστατεύει την δεξαµενή από πλήγµατα προερχόµενα από την 
επαναλαµβανόµενη εισροή καυσίµου και από την ράβδο µέτρησης. 
 
ΣΤ. Τα πώµατα των σωλήνων πληρώσεως και µετρήσεως στάθµης κοχλιούνται και είναι κατασκευασµένα 
από ορείχαλκο, υλικό που δεν διαβρώνεται σε περιβάλλον καυσίµων και δεν δηµιουργεί κίνδυνο σπινθη-
ρισµού, σε περίπτωση κρούσεως αυτού µε κάποιο µεταλλικό στοιχείο. 
 
Ζ. Υπάρχει ράβδος µέτρησης του περιεχοµένου της δεξαµενής, µε κατάλληλες  υποδιαιρέσεις, κατασκευ-
ασµένη από ορείχαλκο. 
 
Η. Είναι εξοπλισµένες µε διάτρητο σωλήνα – οδηγό της ράβδου µέτρησης (βέργας) µήκους 50 cm. 
 
Θ. Είναι εξοπλισµένες µε σωλήνα πλήρωσης της δεξαµενής, ο οποίος φθάνει µέχρι ύψους 15 cm από τον 
πυθµένα και η απόληξή του είναι κοµµένη υπό γωνία 45 µοιρών, ώστε η εκροή του καυσίµου να γίνεται 
προς την πλέον αποµακρυσµένη πλευρά του κυλίνδρου της δεξαµενής. 
 Λόγω του ότι τα στόµια πλήρωσης των δεξαµενών βρίσκονται µέσα στο φρεάτιο των δεξαµενών 
δεν χρειάζεται εγκατάσταση ειδικής διάταξης αποφυγής υπερχειλίσεως (overfill protection).    
 
Ι. Είναι εξοπλισµένες µε σωλήνα αναρρόφησης του καυσίµου, ο οποίος αρχίζει 10 περίπου εκατοστά από 
τον πυθµένα και προσαρµόζεται κατάλληλα στην ανθρωποθυρίδα. 
 
ΙΑ. Φέρουν πινακίδιο στο οποίο αναγράφονται τα στοιχεία του κατασκευαστή της δεξαµενής το έτος κα-
τασκευής οι διαστάσεις και η χωρητικότητά της, προσαρµοσµένο σε εµφανές σηµείο της ανθρωποθυρίδας. 
 
ΙΒ. Φέρουν πινακίδιο µε ένδειξη του προϊόντος της δεξαµενής. 
 
ΙΓ. Οι σωληνώσεις τροφοδοσίας των αντλιών µε καύσιµο από τις δεξαµενές είναι γαλβανισµένοι σιδηρο-
σωλήνες διαµέτρου 1 ½  διπλού τοιχώµατος. Οι σωληνώσεις και τα εξαρτήµατα διασύνδεσης των µερών 
που τις αποτελούν είναι από εγκεκριµένα υλικά. 
 Οι σωληνώσεις αµέσως µετά την εγκατάστασή τους και πριν τον οριστικό εγκιβωτισµό τους, υπο-
βάλλονται σε ελέγχους στεγανότητας σε πίεση της τάξεως του 150 % της κανονικής πιέσεως λειτουργίας. 
 Οι σωληνογραµµές καυσίµου έχουν κλίση 1% από τις αντλίες προς τις δεξαµενές (ανώτερο σηµείο 
οι αντλίες). 
 Λόγω του ότι υπάρχουν φορτία από κίνηση οχηµάτων, η απόσταση των σωληνώσεων από το κα-
τάστρωµα του πρατηρίου είναι 26 cm συµπεριλαµβανοµένης και της πλάκας. Ο υδροφόρος ορίζοντας δεν 
µπορεί να ανέλθει έως το ύψος της δεξαµενής. 
 
Ι∆. Στην συγκεκριµένη εγκατάσταση δεξαµενής διπλού τοιχώµατος έχει επιλεγεί η µέθοδος ΕΛΕΓΧΟΣ 
∆ΙΑΚΕΝΟΥ ∆ΕΞΑΜΕΝΩΝ ∆ΙΠΛΟΥ ΤΟΙΧΩΜΑΤΟΣ. 
 Ο έλεγχος διακένου δεξαµενών διπλού τοιχώµατος για πιθανές διαρροές γίνεται µε τη χρήση αι-
σθητήρων που ελέγχουν µια προκαθορισµένη στάθµη του υγρού (αιθυλογλυκόλη), σκοπίµως εγκλωβισµέ-
νη στο διάκενο της δεξαµενής. 
 Σε κάθε περίπτωση που µεταβάλλεται η στάθµη του υγρού αυτό αποτελεί ένδειξη ύπαρξης διαρ-
ροής.   
 Λόγω εγκατάστασης δεξαµενής διπλού τοιχώµατος θα εγκατασταθεί ένα φρεάτιο ελέγχου διαρ-
ροών (θα απεικονίζεται  στην  κάτοψη) 
 Μέσω των φρεατίων ελέγχου διαρροών µπορεί να ανιχνευθεί ή και να ανακτηθεί ποσότητα πετρε-
λαιοειδών από το έδαφος που µπορεί να οφείλεται σε διαρροή δεξαµενών ή και σωληνώσεων. 
 Το φρεάτιο αυτό είναι διαµέτρου 100 mm και είναι ανθεκτικό στη  διάβρωση από νερά ή καύσιµα. 
 Ο έλεγχος  των φρεατίων γίνεται µηνιαία ως εξής : 
 Στο κάτω µέρος της βέργας µέτρησης καυσίµων βάζουµε αλοιφή καυσίµου και την τοποθετούµε 
µέσα στο φρεάτιο ελέγχου διαρροών. Σε περίπτωση που υπάρχει ίχνος καυσίµου, τότε η αλειφοµένη επι-
φάνεια αλλάζει χρώµα και γίνεται συνήθως κόκκινη ή κίτρινη.      
 Ο πυθµένας του φρεατίου ελέγχου, βρίσκεται 300 mm πιο χαµηλά από το κατώτερο σηµείο της 
δεξαµενής ή των σωληνώσεων και περιβάλλεται από λεπτόκοκκο χαλίκι σε ακτίνα 300 mm. 
 Το τοίχωµα του φρέατος είναι διάτρητος ειδικός πλαστικός σωλήνας ο οποίος επιτρέπει τη διέλευ-
ση υγρών όχι όµως και στερεών. 
 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



ΙΕ. Για να διασφαλισθεί η επάρκεια της αντιδιαβρωτικής προστασίας των δεξαµενών απαιτείται να γίνεται 
έλεγχος µε δοκιµές στεγανότητας 10 χρόνια µετά την πρώτη εγκατάστασή τους και στη συνέχεια κάθε 5 
χρόνια µε ευθύνη του πρατηριούχου.  
 Οι δοκιµές αυτές γίνονται µε ειδικές ηλεκτρονικές συσκευές υψηλής ακρίβειας που µπορεί να βα-
σίζονται σε έλεγχο της στάθµης, έλεγχο µε βάση ακουστικές µεθόδους, έλεγχο τύπου Sonar ή άλλες ανα-
γνωρισµένες µεθόδους. 
 Οι δεξαµενές που έχουν αντιδιαβρωτική προστασία υποβάλλονται σε δοκιµές στεγανότητας 10 
χρόνια µετά την πρώτη εγκατάσταση και εν συνεχεία κάθε 5 χρόνια, εκτός εάν τοποθετηθεί κάποιο σύστη-
µα ελέγχου διαρροών. 
 
ΙΖ.  ΓΕΙΩΣΕΙΣ 
 Το σύστηµα γείωσης των δεξαµενών θα είναι σύµφωνο µε το πρότυπο ΕΛΟΤ HD384, BS-EN 
60079 και BS 6651. 
 Όλα τα µεταλλικά µέρη των δεξαµενών αλλά και το πλαίσιο του φρεατίου γεφυρώνονται κατάλ-
ληλα µεταξύ τους, µε γυµνό πολύκλωνο χάλκινο αγωγό γειώσεως, µέσω κατάλληλων ακροδεκτών 
(‘’ κος’’) και γειώνονται µε ειδικούς συµπαγούς ράβδους γείωσης (οι οποίες είναι επισκέψιµες µέσω ειδι-
κού φρεατίου), ώστε να επιτυγχάνεται αντίσταση γείωσης µικρότερη ή ίση των 7 Ω. Η γείωση των δεξα-
µενών δεν είναι ανεξάρτητη από την γείωση της ηλεκτρικής εγκατάστασης του κτιρίου και αποσκοπεί 
στην αποφυγή δηµιουργίας διαφορετικών δυναµικών µεταξύ των δεξαµενών και του πρατηρίου. 
 Η γείωση των δεξαµενών θα επιτευχθεί µε τον εξής τρόπο : 
 Με τη χρήση ραβδοειδών γειωτών κυκλικής διατοµής ελάχιστου µήκους 1,5 µέτρου (µε τη δηµι-
ουργία κλασσικού τρίγωνου γείωσης). 
 Κατασκευάζονται σύµφωνα µε το πρότυπο ΕΝ 50164 και οι ράβδοι είναι χαλύβδινοι επιχαλκωµέ-
νοι. Οι ράβδοι συνδέονται µεταξύ τους µε αντίστοιχου υλικού αγωγό γείωσης, ο οποίος θα πρέπει να είναι 
προστατευµένος µέσα σε χαλύβδινο σιδηροσωλήνα προστασίας. 
 Ειδικότερα για τους επιχαλκωµένους γειωτές η σύνδεση θα γίνει µε χάλκινο καλώδιο διατοµής 25 
mm2. Για την αποφυγή ηλεκτροχηµικής διάβρωσης δε θα συνυπάρχουν στον ίδιο χώρο διαφορετικά υλικά, 
ούτε θα γίνεται απευθείας σύνδεση µε αγωγούς διαφορετικών υλικών. Η απόσταση µεταξύ των γειωτών 
θα είναι τουλάχιστον 1,5 φορά του βάθους έµπηξης για να επιτευχθεί όσο το δυνατό χαµηλότερη τιµή στην 
αντίσταση γείωσης. Τα καλώδια γεφύρωσης των γειωτών θα τοποθετηθούν σε βάθος 30 εκ. από την επι-
φάνεια του εδάφους.  Για κάθε γειωτή θα υπάρχει ξεχωριστό φρεάτιο γείωσης για την επιθεώρηση και 
σύσφιξη των κοχλιών και µέτρηση της γείωσης, µε αντίστοιχη πινακίδα ένδειξης. 
 
ΙΗ. Τοποθέτηση  δεξαµενών 
 Η δεξαµενή πριν την εγκατάστασή της εντός του εδάφους δοκιµάζεται και επιθεωρείται όπως προ-
βλέπεται σύµφωνα µε τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές (πλήρωση µε νερό, εφαρµογή πεπιεσµένου 
αέρα και εξωτερικός έλεγχος µε σαπουνόνερο), µε ευθύνη των εκµεταλλευτών των πρατηρίων, προκειµέ-
νου να διαπιστωθεί η στεγανότητά  της. 
 Η δεξαµενή του πρατηρίου τοποθετείται υπόγεια στο έδαφος και σε βάθος τέτοιο ώστε το ανώτερο 
σηµείο του καλύµµατος της ανθρωποθυρίδας της, είναι 70 cm από  την επιφάνεια του καταστρώµατος. 
 Λόγω του ότι οι δεξαµενές είναι διπλού τοιχώµατος δεν τοποθετούνται εντός ετέρου περιβλήµατος 
ανάσχεσης διαρροών. 
 Για την τοποθέτηση αυτών ισχύουν επίσης τα εξής : 
1. Η θέση εκσκαφής δεν επηρεάζει ή επηρεάζεται από τα θεµέλια υπαρχόντων  κτισµάτων. 
2. Οι δεξαµενές περιβάλλονται από συµπιεσµένα υλικά πλήρωσης σε απόσταση τριανταπέντε εκατοστών . 
3. Η ελάχιστη απόσταση µεταξύ των δεξαµενών αλλά και µεταξύ των παρειών της εκσκαφής είναι 70 cm.  
4. Μετά την κάλυψη των δεξαµενών θα κατασκευαστεί πλάκα – βάση, από οπλισµένο σκυρόδεµα κατηγο-
ρίας C20/25, πάχους τουλάχιστον 20 cm. Σε κάτοψη, η βάση θα εκτείνεται σε απόσταση τουλάχιστον 1m 
περιµετρικά των δεξαµενών. 
 
ΙΘ. Οι δεξαµενές θα πρέπει να διαθέτουν πιστοποίηση ADR. 
 
Στο παρόν άρθρο περιλαµβάνονται όλες οι απαραίτητες χωµατουργικές και οικοδοµικές εργασίες. 
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 
 
 

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ∆ΙΑΡΡΟΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



Αναφορικά µε τα µέτρα και τις διατάξεις που χρησιµοποιούνται για προστασία έναντι διαρροών καυσίµου 
και εντοπισµό τους ισχύουν τα ακόλουθα: 
 Σε όλες τις εγκαταστάσεις πρέπει να εφαρµόζεται τουλάχιστον µία µέθοδος ελέγχου διαρροών από 
δεξαµενές και σωληνώσεις. Ο έλεγχος διαρροών µπορεί να πραγµατοποιηθεί µε τις ακόλουθες µεθόδους 
και µέσα (Α ή Β) : 
 
Α. Έλεγχος διακένου δεξαµενών διπλού τοιχώµατος. Ο έλεγχος διακένου δεξαµενών διπλού τοιχώµατος 
για πιθανές διαρροές µπορεί να γίνεται µε την χρήση διαφόρων µεθόδων και µέσων, όπως χρήση αισθητή-
ρων που ανιχνεύουν ύπαρξη υδρογονανθράκων ή νερού, έλεγχος µιας προκαθορισµένης πίεσης στο διάκε-
νο, οπτικός ή άλλος έλεγχος στάθµης υγρού σκοπίµως εγκλωβισµένου εντός του διακένου της δεξαµενής. 
Σε κάθε περίπτωση που µεταβάλλεται η παράµετρος που ελέγχεται (όπως πτώση της πίεσης στο διάκενο), 
αυτό αποτελεί ένδειξη ύπαρξης διαρροής. 
 
Β. Έλεγχος µέσω φρεατίων ελέγχου διαρροών. Στις νέες εγκαταστάσεις πρατηρίων διανοµής καυσίµων 
απαιτείται η ύπαρξη φρεατίων ελέγχου διαρροών (monitoring wells). Μέσω των φρεατίων ελέγχου διαρ-
ροών πρέπει να µπορεί να ανιχνευθεί ή και να ανακτηθεί ποσότητα πετρελαιοειδών από το έδαφος, που 
µπορεί να οφείλεται σε διαρροή δεξαµενών ή σωληνώσεων. Τα φρεάτια αυτά πρέπει να είναι διαµέτρου 
τουλάχιστον εκατό (100) χιλιοστών και να ανθίστανται στη διάβρωση από νερό ή πετρελαιοειδή. Εντός 
των φρεατίων µπορούν να τοποθετηθούν αισθητήρες που θα ελέγχουν συνεχώς την ύπαρξη καυσίµου ή 
την ύπαρξη ατµών υδρογονανθράκων ή την ύπαρξη υδρογονανθράκων σε υπόγεια ύδατα. Σε περίπτωση 
που δεν χρησιµοποιούνται αισθητήρες συνεχούς παρακολούθησης των φρεατίων πρέπει να γίνεται έλεγχος 
των φρεατίων µε χειροκίνητα µέσα, τουλάχιστον µία φορά µηνιαίως. Ο πυθµένας του φρεατίου ελέγχου 
πρέπει να βρίσκεται τουλάχιστον 300 mm πιο χαµηλά από το κατώτερο σηµείο της δεξαµενής ή των σω-
ληνώσεων και να περιβάλλεται από λεπτόκοκκο χαλίκι σε ακτίνα τουλάχιστον 300 mm. Το τοίχωµα του 
φρέατος πρέπει να είναι τέτοιας κατασκευής ώστε να επιτρέπει την διέλευση υγρών, όχι όµως και στερεών 
(συνήθως είναι ένας διάτρητος ειδικός πλαστικός σωλήνας, ο οποίος επί πλέον περιβάλλεται από ειδικό 
ύφασµα − φίλτρο). Σε εγκαταστάσεις όπου δεν χρησιµοποιούνται δεξαµενές διπλού τοιχώµατος µε κάποιο 
σύστηµα ανίχνευσης διαρροής στο διάκενο µεταξύ των δύο τοιχωµάτων, πρέπει να τοποθετηθούν φρεάτια 
ελέγχου διαρροών (µε ηλεκτρονικό ή άλλο µέσο εντοπισµού υδρογονανθράκων), ως εξής: 
 
Πλήθος δεξαµενών   Απαιτούµενα Φρεάτια 
1     2 
2 − 6     4 
Άνω των 6    6 
 
 Σε εγκαταστάσεις µε δεξαµενές διπλού τοιχώµατος µε κάποιο σύστηµα ανίχνευσης διαρροής στο 
διάκενο µεταξύ των δύο τοιχωµάτων, ένα φρεάτιο ελέγχου σε κατάλληλη θέση αρκεί. Φρεάτια ελέγχου 
διαρροών πρέπει να χρησιµοποιούνται και κατά µήκος των σωληνογραµµών µεταφοράς καυσίµων. Όλα τα 
φρεάτια ελέγχου πρέπει να σφραγίζονται από ειδικά απολύτως στεγανά καλύµµατα, επί του καταστρώµα-
τος του πρατηρίου. 
 
Γ. Τα φρεάτια επάνω στα οποία εδράζονται οι αντλίες νησίδας ή οι διανοµείς πρέπει να είναι µεταλλικά ή 
πλαστικά, απολύτως στεγανά και να παρέχεται η δυνατότητα οπτικού ελέγχου πιθανής διαρροής. 
 
∆.  Οι σωληνογραµµές πιέσεως, θα είναι από σωλήνες διπλού τοιχώµατος και πρέπει να υπάρχει η δυνατό-
τητα οπτικού ελέγχου της ύπαρξης ή όχι διαρροής στη σωληνογραµµή, από τα στεγανά φρεάτια από τα 
όποια αρχίζει ή στα οποία καταλήγει αυτή.  
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 
 

4. ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ 

Τα χρησιµοποιούµενα εξαρτήµατα σαν στοιχεία σύνδεσης σωλήνων θα είναι καλής κατασκευής και άρι-
στης ποιότητας, απαγορεύεται δε η χρήση αυτών αν φέρουν πόρους. 
Τα πώµατα των σωλήνων πλήρωσης και µέτρησης στάθµης θα είναι από ορείχαλκο για να µην είναι δυνα-
τή η πρόκληση σπινθηρισµού από τυχόν κρούση αυτών µε άλλα σιδηρά στοιχεία καθώς επίσης και να µην 
υπόκειται σε διαβρώσεις συνέπεια επίδρασης των στοιχείων του καυσίµου. Τα πώµατα αυτά κοχλιώνονται 
επί των αντίστοιχων σωλήνων µε κλειδί ή προσαρµόζονται αεροστεγώς επί αυτών µε µηχανισµό ταχείας 
σύνδεσης ενώ απαγορεύεται η µε κρούση µε σφυρί τοποθέτηση αυτών. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 Η όλη συνδεσµολογία των σωληνώσεων πρέπει να εξασφαλίζει πλήρη στεγανότητα µεταξύ των 
συνδεόµενων µερών και δυνατότητα ευχερούς αποσυναρµολόγησής της εφ’ όσον χρειαστεί. 
 Τα κατασκευαζόµενα σπειρώµατα πρέπει να είναι πλήρη και λεία, κατά τη σύνδεση δε των σωλή-
νων πρέπει να µην χρησιµοποιηθεί κάναβις αλλά το ειδικό υλικό Sealing Compound. 
 Σε σωληνογραµµές πιέσεως − κατάθλιψης χρησιµοποιούνται ειδικοί, εγκεκριµένοι σωλήνες δι-
πλού τοιχώµατος, ως µέτρο περιορισµού και ελέγχου πιθανής διαρροής. Σε σωληνογραµµές αναρρόφησης 
(περίπτωση αναρρόφησης καυσίµου από την δεξαµενή µε τη βοήθεια αντλίας τοποθετηµένης επί νησίδας), 
χρησιµοποιούνται σωλήνες, διπλού τοιχώµατος. Φρεάτια ελέγχου διαρροών δεν θα χρησιµοποιηθούν εφό-
σον εγκατασταθούν δεξαµενές διπλού τοιχώµατος. Η διέλευση όλων των σωληνώσεων µέσω των τοιχω-
µάτων των φρεατίων γίνεται µε χρήση ειδικών στεγανοποιητικών παρεµβυσµάτων. 
 Οι σωληνώσεις, αµέσως µετά την εγκατάσταση τους και πριν τον οριστικό εγκιβωτισµό τους, πρέ-
πει να υποβάλλονται σε ελέγχους στεγανότητας σε πίεση της τάξεως του 150% της κανονικής πίεσης λει-
τουργίας 
 Σε χώρους όπου υπάρχουν φορτία από κίνηση οχηµάτων η ελάχιστη απόσταση των σωληνώσεων 
από το κατάστρωµα του πρατηρίου είναι είκοσι πέντε (25) εκατοστά συµπεριλαµβανοµένης και της πλά-
κας. Ο χώρος γύρω από τις σωληνώσεις γεµίζεται µε αδρανή υλικά πλήρωσης που συµπυκνώνονται, µε 
ιδιαίτερη προσοχή εφόσον πρόκειται για πλαστικούς σωλήνες. 
 
 Τα παρακάτω ισχύουν και για τις δύο δεξαµενές : 
 
Α. Αγωγός πλήρωσης 
 
 Ο αγωγός πλήρωσης της δεξαµενής θα είναι διαµέτρου 4́ ΄. Το κάτω άκρο του θα είναι τετµηµένος 
υπό γωνία 45ο θα απέχει δε τουλάχιστον 150 mm από της κατωτάτης γενέτειρας της δεξαµενής για λόγους 
ταχείας πλήρωσης. 
 Το πάνω άκρο του θα εξέχει 250mm πάνω από την ανθρωποθυρίδα θα είναι δε κατάλληλα κοχλιο-
τοµηµένο για την κοχλίωση ορειχάλκινου στοµίου, κατάλληλου για την προσαρµογή του αγωγού πλήρω-
σης από το βυτιοφόρο, θα φέρει δε κάλυµµα µε ελατήριο και ελαστικό παρέµβυσµα ώστε µετά την πλή-
ρωση της δεξαµενής να εξασφαλίζεται ερµητικό πωµάτισµα. 
 
Β. Αγωγός αναρρόφησης 
 
 Ο αγωγός αναρρόφησης θα είναι διαµέτρου 1 ½́ ΄ και θα τοποθετηθεί µούφα εφεδρική για την α-
ντιµετώπιση µελλοντικής ανάγκης δεύτερης αναρρόφησης. 
 Το κάτω άκρο του αγωγού θα καταλήγει σε στόµιο οµαλοποίησης της ροής, θα απέχει δε της κα-
τωτάτης γενέτειρας της δεξαµενής κατά 100mm. 
 Το πάνω άκρο του θα είναι κοχλιοτοµηµένο για την προσαρµογή µέσω µαστού κατάλληλης γωνι-
ακής βαλβίδας αντεπιστροφής µε κατάλληλο σύστηµα εξαγωγής της. Το όλο σύστηµα εξασφαλίζει ταχεία 
και ευχερή εξαγωγή της βαλβίδας, οπότε αποφεύγονται δαπανηρές εκσκαφές, αποτελείται δε από το πώµα 
της υπό το έδαφος σωλήνωσης, το φρεάτιο και τη βαλβίδα. Απαραίτητα πρέπει όλη η κατασκευή να εξα-
σφαλίζει πλήρη στεγανοποίηση έναντι κινδύνου διαρροών εύφλεκτων ατµών ή εισόδου ύδατος. 
 Η όλη σωλήνωση αναρρόφησης πρέπει να έχει οµοιόµορφη κλίση 2% από αντλία σε δεξαµενή για 
την αποφυγή εγκλωβισµού παγίδευσης ατµών ή νερού µε δυσµενείς συνέπειες επί της αναρροφητικής ικα-
νότητας της αντλίας και µε όσο δυνατόν λιγότερες καµπύλες. 
 Η σωλήνωση θα πρέπει και στην αναχώρηση εκ της δεξαµενής και στην άφιξη της στην αντλία να 
φέρει ειδικό σύνδεσµο ικανό να απορροφήσει συστολοδιαστολές και µικροκινήσεις των σωληνώσεων επί 
της δεξαµενής.  
Αµέσως µετά τον σύνδεσµο πρέπει να υπάρχει κατάλληλη ένωση (ρακόρ). Ο ειδικός σύνδεσµος στο ση-
µείο άφιξης της σωλήνωσης στην αντλία µε την οποία συνδέεται κατακόρυφα πρέπει να βρίσκεται στο 
βάθος 455 mm από της τελικής επιφάνειας του εκ του σκυροδέµατος δαπέδου της οδού. 
 Οι υπόγειες σωληνώσεις σε όλο το µήκος τους πρέπει να περιβάλλονται σε απόσταση 150 mm µε 
καθαρή άµµο άνευ γαιωδών προσµίξεων, σκουπιδιών κλπ., ώστε να εµποδίζεται η διαβρωτική δράση, να 
επιτρέπονται µικροκινήσεις των σωληνώσεων και να εξασφαλίζεται ένα σταθερό και επίπεδο υπόστρωµα 
τοποθέτηση τους. Οπωσδήποτε το εξ άµµου υπόστρωµα πρέπει να είναι επαρκώς συµπιεσµένο µε κατάλ-
ληλο µηχάνηµα. 
 Το σηµείο εξόδου της σωλήνωσης από το έδαφος πρέπει να περιβληθεί µε στρώµα από γαρµπίλι 
σε απόσταση έως 20 cm γύρω από το κατακόρυφο τµήµα και από το τέλος του εξ άµµου στρώµατος ως 
την αρχή της πλάκας σκυροδέµατος και εντός του κενού κάτω από την αντλία. 
 
Γ. Αγωγός οδηγού µέτρησης 
 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 Ο αγωγός αυτός θα είναι διαµέτρου 1́ ΄. Εισέρχεται εντός της δεξαµενής σε βάθος περίπου 500 
mm) και θα φέρει ανά 100 mm 4 οπές Φ 1 1/4́ ΄ περιφερειακά. Στο επάνω µέρος ο σωλήνας θα εξέρχεται 
µέχρι ύψους 250 mm από το κάλυµµα της ανθρωποθυρίδας, θα είναι δε κοχλιοτοµηµένος για την προσαρ-
µογή ορειχάλκινου πώµατος, το οποίο µε ελαστικό παρέµβυσµα θα εξασφαλίζει πλήρη στεγανότητα. 
 
∆. Εξαεριστικός αγωγός 
 
 Ο αγωγός αυτός θα είναι διαµέτρου 2́ ΄. Επί της σωλήνωσης κατά την αναχώρηση εκ της δεξαµε-
νής και προ της άφιξης της στο στέγαστρο θα πρέπει να υπάρχουν ειδικοί σύνδεσµοι όπως στην σωλήνωση 
άντλησης. 
 Ο σωλήνας θα τοποθετηθεί µε κλίση 2% από το σηµείο εξόδου του οπό το έδαφος προς τη δεξα-
µενή και µε όσο το δυνατόν λιγότερες καµπύλες. 
 Ο   σωλήνας  πρέπει  να  περιβάλλεται   µε  καθαρή  άµµο  όπως  ο   αγωγός αναρρόφησης. 
 Ο εξαεριστικός αγωγός πρέπει να είναι σταθερά τοποθετηµένος και αγκιστρωµένος ώστε να µην 
υπόκειται σε φυσική φθορά. 
 Το πέρας του αγωγού πρέπει να βρίσκεται σε ύψος τουλάχιστον 60 cm πάνω από την οροφή του 
στεγάστρου. 
 Στο σηµείο εξόδου του σωλήνας από το έδαφος περιβάλλεται από γαλβανισµένο σιδηροσωλήνα 2 
½΄΄ σε µήκος 30cm εκατέρωθεν της πλάκας σκυροδέµατος και το µεταξύ των δύο σωλήνων διάκενο θα 
πληρωθεί µε το χρησιµοποιούµενο αντιδιαβρωτικό υλικό. Επί πλέον στο σηµείο εξόδου από το έδαφος 
πρέπει να περιβληθεί µε στρώµα από γαρµπίλι σε απόσταση έως 20 cm γύρω από το κατακόρυφο τµήµα 
όπως και ο αγωγός αναρρόφησης. 
 
Ε. ∆οκιµασία δικτύου σωλήνωσης 
  
 Όλο το δίκτυο σωλήνωσης πρέπει αφού αποσυνδεθεί από την αντλία και την δεξαµενή, να υποστεί 
δοκιµασία για ανίχνευση διαρροών µε εισαγωγή πεπιεσµένου αέρα πίεσης 50 psi. Η πίεση πρέπει να δια-
τηρηθεί τουλάχιστον επί 15 min χωρίς πτώση. Αν διαπιστωθεί κατά την δοκιµασία αυτή οποιαδήποτε 
πτώση πίεσης θα εντοπισθούν τα σηµεία διαρροής µε δοκιµασία σαπωνοδιαλύµατος που θα τοποθετηθεί 
σε όλες τις συνδέσεις ενώ το σύστηµα εξακολουθεί να βρίσκεται υπό πίεση. 
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 

5. ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ ΑΤΜΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΒΑΛΒΙ∆ΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

Αφορά στην τοποθέτηση συστήµατος ανάκτησης ατµών βενζίνης, από τις σωληνώσεις εξαέρωσης των 
δεξαµενών βενζίνης, καθώς επίσης και την τοποθέτηση βαλβίδων ασφαλείας στις αντλίες βενζίνης και 
πετρελαίου που αποτρέπουν τη διαρροή καυσίµου σε περίπτωση αποκόλλησης της αντλίας ή πρόσκρουσης 
επ' αυτής οχήµατος, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του Ν.2801/2000 
Α. Μονάδα ανάκτησης ατµών βενζίνης σε σταθµούς καυσίµων  
 Ως σταθµοί διανοµής καυσίµων (άρθρο 3 της ΚΥΑ 10245/713/97 - Β311) εννοούνται τα πρατήρια 
υγρών καυσίµων και οι σταθµοί αυτοκινήτων µε αντλίες. 
 Η εγκατάσταση για την ανάκτηση ατµών βενζίνης (σχήµα Α συνηµµένο στις διατάξεις που αναφέ-
ρονται στην αρχή) αντιστοιχεί & αυτό που έχει επικρατήσει να αναφέρεται ως Vapor Recovery Stage I. 
 Το σύστηµα ανάκτησης ατµών τοποθετείται στα πρατήρια σύµφωνα µε το προβλεπόµενα από την 
πιο πάνω ΚΥΑ. 
 Για την περίπτωση εγκατάστασης υπέργειου συλλέκτη χρησιµοποιούνται τα ακόλουθα εξαρτήµα-
τα : 
 Εξωτερική Βαλβίδα vapor Recovery : ∆ιαθέτει σπειρώµατα 3́ ΄ (επάνω) και 2́ ΄  (κάτω). Κατά τη 
πλήρωση υπάρχει περίπτωση  να  υπάρξει υπερχείλιση. Τότε και όταν το καύσιµο γεµίσει το σωλήνα της 
εξαέρωσης σηκώνεται το φλοτέρ για να ελαχιστοποιηθεί η µίξη των καυσίµων στις δεξαµενές. 
 Προσαρµογέας (adaptor) ανάκτησης ατµών µε χιτώνιο ασφαλείας : Με σώµα από αλουµίνιο, ελα-
στικό παρέµβυσµα, κυκλικό δακτύλιο, δακτύλιο σύσφιξης από ενισχυµένο κράµα αλουµινίου και ανοξεί-
δωτο ελατήριο, µε σπείρωµα 3́ ΄ στο άκρο σύνδεσης µε το συλλέκτη και 2́ ΄ µε το σωλήνα εξαέρωσης. 
Όταν ο σωλήνας ανάκτησης ατµών του βυτίου συνδέεται (µέσω κάµπλοκ) µε τον προσαρµογέα, το εσωτε-
ρικό χιτώνιο κλείνει το άνοιγµα των 2́ ΄ προς το σωλήνα εξαέρωσης και οι ατµοί οδηγούνται στο βυτίο, 
µέσω του ελαστικού σωλήνα. 
 Καπάκι βαλβίδας ανάκτησης ατµών: Χρησιµεύει για την προστασία του προσαρµογέα από τη 
σκόνη και η σύνδεση γίνεται εύκολα. Συνθετικό, ενισχυµένο, σε έντονο χρώµα, για να δείχνει ότι στο ση-
µείο αυτό γίνεται συλλογή ατµών. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 
 Καπέλλο εξαέρωσης : Έχει ενσωµατωµένη βαλβίδα πίεσης - υποπίεσης σπείρωµα 2́ ΄ και είναι 
ρυθµισµένο στα 30 mbar πίεση και 2.5 mbar υποπίεση. 
 Για την περίπτωση εγκατάστασης υπόγειου συλλέκτη χρησιµοποιούνται τα ακόλουθα εξαρτήµατα 
: 
 Βαλβίδα µε φλοτέρ vapor recovery: Η βαλβίδα είναι από χυτοσίδηρο, το στήριγµα του φλοτέρ 
µπρούτζινο και η µπάλα ατσάλινη. ∆ιαθέτει σπειρώµατα 4́ ΄ σε δύο άκρα, στο ένα για τη σύνδεση µε τη 
δεξαµενή (πάνω στην οποία τοποθετείται) και στο άλλο για να διευκολύνεται η πρόσβαση στο φλοτέρ, το 
οποίο κλείνει µε αρσενική τάπα και σπείρωµα 2́ ΄ για να συνδέεται µε τη σωληνογραµµή εξαέρωσης. Όταν 
η στάθµη του καυσίµου υπερβεί το ύψος της µπάλας, το φλοτέρ κλείνει, πάντα στο σηµείο που η δεξαµενή 
είναι κατά 95% γεµάτη. 
 Προσαρµονέας (adaptor) ανάκτησης ατµών : Με σώµα από αλουµίνιο, χρωµιωµένο δίσκο, ελαστι-
κό παρέµβυσµα και ανοξείδωτο ελατήριο. Τοποθετείται κοντά στις δεξαµενές. Όταν ο σωλήνας ανάκτησης 
ατµών του βυτίου συνδέεται (µέσω κάµπλοκ) µε τον προσαρµογέα οι ατµοί οδηγούνται στο βυτίο, µέσω 
του ελαστικού σωλήνα. 
Β. Εγκατάσταση βαλβίδων ασφαλείας 
 Οι βαλβίδες ασφαλείας, ανάλογα µε το σηµείο που τοποθετούνται, διακρίνονται ως έξης: 
 Αποσπώµενος σύνδεσµος ή σύνδεσµος ταχείας αποκοπής (breakaway connector or breakaway 
coupling): Χρησιµοποιείται για αντλίες επί νησίδας, µε ενσωµατωµένο κινητήρα, οι οποίες αναρροφούν το 
καύσιµο από την υπόγεια δεξαµενή. Ο σύνδεσµος τοποθετείται πάνω στον ελαστικό σωλήνα πλήρωσης 
και παρεµβάλλεται µεταξύ του κυρίως σώµατος της αντλίας και του ελαστικού σωλήνα πλήρωσης του 
οχήµατος. Το ακριβές σηµείο τοποθέτησης διαφέρει ανάλογα µε τον τύπο του συνδέσµου και το κατα-
σκευαστή. Ο σύνδεσµος έχει δύο τµήµατα τα οποία αποσπώνται σε περίπτωση ατυχήµατος και κλείνουν 
βαλβίδες στεγανά και στα δύο τµήµατα του συνδέσµου, ώστε να διακόπτεται η παροχή και να µην υπάρχει 
διαρροή καυσίµου από κανένα σηµείο. Όταν ο σύνδεσµος λειτουργήσει πρέπει να αντικατασταθεί, τύπου 
ZVA. 
 Το καύσιµο που υπάρχει στο σωλήνα, από το κάτω µέρος της βαλβίδας παραµένει στη σωλήνωση, 
λόγω της ποδοβαλβίδας (βαλβίδας αντεπιστροφής) που υπάρχει προσαρµοσµένη στην ανθρωποθυρίδα ή 
στη χειρότερη περίπτωση, αν αυτή δεν έχει ικανοποιητική στεγανότητα, σταδιακά επιστρέφει στη δεξαµε-
νή, χωρίς όµως κανένα πρόβληµα ασφαλείας. 
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 

6. ∆Ι∆ΥΜΗ ΑΝΤΛΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 

Θα χρησιµοποιηθεί µία δίδυµη αντλία ηλεκτρονική µε δύο στόµια (µετρητές κλπ), ένα στόµιο για τη δεξα-
µενή αµόλυβδης βενζίνης και ένα στόµιο για τη δεξαµενή του πετρελαίου. Σε κάθε στόµιο θα συνδεθεί 
ελαστικός σωλήνας µήκους από 5 έως 10 m ανάλογα µε τις οδηγίες της Υπηρεσίας. 
 Η αντλία θα εδρασθεί επί βάθρου από σκυρόδεµα και θα συγκρατηθεί µε βλήτρα. Οι διαστάσεις 
και η µορφή της βάσης και των απαιτηθησοµένων βλήτρων θα εξαρτηθεί από το βάρος και τις αποστάσεις 
της αντλίας και θα συµφωνούν προς τις υποδείξεις του προµηθευτή. Η νησίδα των αντλιών πλάτους του-
λάχιστον 1 m θα προστατευθεί δια σκέπαστρου. 
 Οι αντλίες πρέπει να είναι εγκεκριµένες από το Υπουργείο Εµπορίου και να πληρούν τους παρα-
κάτω όρους : 
Α.  Η παροχή γίνεται σύµφωνα µε την ισχύουσα µονάδα µέτρησης ελεγχόµενης από γνώµονα 
Β. Η παροχή να ανταποκρίνεται προς την καταγραφόµενη από τον γνώµονα της αντλίας  ένδειξη,   το     δε  
σφάλµα   µέτρησης  να     ευρίσκεται  εντός  των επιτρεποµένων ορίων, όπως αυτά καθορίζονται από την 
αρµόδια Υπηρεσία Μέτρων και Σταθµών του Υπ. Εµπορίου 
Γ.  Η   προσαρµογή   των   σχετικών   µηχανισµών   να   εξασφαλίζει   απόλυτη στεγανότητα, ώστε να α-
ποκλείεται κάθε περίπτωση διαρροής καυσίµου 
∆.  Ο ηλεκτροκινητήρας της αντλίας να είναι τριφασικός και απόλυτα στεγανού τύπου 
Ε.  Η ηλεκτρική εγκατάσταση της αντλίας να είναι απόλυτα στεγανή καθ’ όλα τα στοιχεία της, ώστε να 
αποκλείεται περίπτωση εισόδου εντός των στοιχείων αυτής αερίου εκ του παρεχοµένου καυσίµου 
ΣΤ. Να υφίσταται δείκτης ροής του καυσίµου, ο οποίος θα είναι πλήρης προ και µετά την   παροχή,  τού-
του σηµειουµένου  απαραίτητα επί παρ’ αυτόν τοποθετούµενης πινακίδας 
Ζ.   Να είναι εφοδιασµένη µε βαλβίδα αντεπιστροφής 
Η.  Να είναι εφοδιασµένη µε κατάλληλο µηχανισµό ο οποίος δεν θα επιτρέπει την παροχή χωρίς µηδενι-
σµό των ενδείξεων προηγούµενης παροχής 
Θ.  Το επιστόµιο παροχής λειτουργεί αυτόµατα δια διπλής βαλβίδας (χειρισµού και πίεσης)  

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



Ι.   Η υποδοχή του υποστοµίου εκβάλλει οπωσδήποτε εκτός του κελύφους της αντλίας τυχόν αποµένουσα 
ποσότητα καυσίµου, δηλ. να είναι κλειστή ως προς τον εσωτερικό του κελύφους χώρο, όπου ο µηχανισµός 
άντλησης 
ΙΑ.  Να υφίσταται σύστηµα φυσικού αερισµού του εσωτερικού του κελύφους χώρου 
ΙΒ.  Να υφίσταται δυνατότητα εξασφάλισης της αντλίας από άποψη ακριβούς παροχής µέσω ειδικών µο-
λυβδοσφραγίδων, διατηρουµένων ανέπαφων 
ΙΓ.   Η αντλία θα φέρει υποχρεωτικά ίδιον φωτισµό προς παρακολούθηση των ενδείξεων 
Ι∆. Η αντλία συνοδεύεται υποχρεωτικά από πινακίδιο προσαρµοσµένο επί αυτής και αναγράφεται το ερ-
γοστάσιο κατασκευής, ο τύπος και ο αριθµός σειράς αυτής 
ΙΕ.  Ο όλος µηχανισµός της αντλίας περικλείεται εντός κελύφους µεταλλικής κατασκευής 
ΙΣΤ. Να έχουν πιστοποίηση ATEX και υπεύθυνη δήλωση του προµηθευτή για vapor recovery stage ΙΙ. 
 Λοιπά γενικά χαρακτηριστικά αντλιών καυσίµων. 
 Η παροχή καυσίµων πραγµατοποιείται µε χρήση : 
  Αντλίας αναρρόφησης, η οποία αποτελείται από µεταλλικό κέλυφος εντός του οποίου περιέχονται 
αντλητικό συγκρότηµα αναρρόφησης καυσίµου, αεροδιαχωριστής, ογκοµετρητής ακριβείας, µηχανικός ή 
ηλεκτρονικός µηχανισµός καταγραφής παρεχόµενης ποσότητας, ελαστικός σωλήνας και ακροσωλήνιο. Το 
αντλητικό συγκρότηµα αναρρόφησης καυσίµου αποτελείται από µία αντλία θετικού εκτοπίσµατος, η οποία 
κινείται από στεγανό αντιεκρηκτικό κινητήρα. Το αντλητικό συγκρότηµα αναρρόφησης πρέπει απαραιτή-
τως να διαθέτει φίλτρο, σύστηµα αεροδιαχωρισµού προϊόντος και βαλβίδα by pass. 
 Η παροχή και καταγραφή της παρεχόµενης ποσότητας από αντλίες αναρροφήσεως και διανοµείς 
πρέπει να γίνεται σύµφωνα µε τις εκάστοτε µονάδες µετρήσεως, η δε ακρίβεια της παρεχόµενης ποσότητας 
υπόκειται σε έλεγχο από τις αρµόδιες υπηρεσίες του κράτους. Η ακρίβεια της παρεχόµενης ποσότητας 
πρέπει να διασφαλίζεται µε την σφράγιση, µε µη παραβιαζόµενη σφραγίδα µίας χρήσεως, του σηµείου 
ρυθµίσεως του ογκοµετρητή. Η καταγραφόµενη, στον ηλεκτρονικό ή µηχανικό καταγραφικό µηχανισµό, 
ένδειξη πρέπει να ανταποκρίνεται στην µετρούµενη από τον ογκοµετρητή παρεχόµενη ποσότητα. Το 
σφάλµα µετρήσεως πρέπει να βρίσκεται µεταξύ των επιτρεποµένων ορίων, όπως αυτά καθορίζονται από 
την αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
 Οι αντλίες αναρροφήσεως πρέπει να διαθέτουν ίδιο φωτισµό προς παρακολούθηση των ενδείξεων 
του καταγραφικού µηχανισµού και κατάλληλο µηχανισµό που δεν θα επιτρέπει την παροχή εάν δεν µηδε-
νιστεί, αυτόµατα ή χειροκίνητα, η ένδειξη προηγούµενης παροχής. 
 Το ακροσωλήνιο (επιστόµιο) παροχής καυσίµου πρέπει να έχει τη δυνατότητα να διακόπτει αυτό-
µατα την παροχή καυσίµου εάν υπερπληρωθεί η δεξαµενή του οχήµατος. 
 Οι αντλίες αναρροφήσεως πρέπει να είναι εφοδιασµένες µε δείκτη ροής σε εµφανές σηµείο, ο ο-
ποίος να είναι πλήρης καυσίµου πριν και µετά την παροχή. Στο σηµείο σύνδεσης του ελαστικού σωλήνα 
παροχής µε την αντλία αναρρόφησης πρέπει να παρεµβάλλεται ειδική βαλβίδα η οποία, σε περίπτωση 
θραύσης της από ισχυρή έλξη, στεγανοποιεί τα δύο µέρη ώστε να µην υπάρχει περίπτωση ανεξέλεγκτης 
εκροής καυσίµου. 
 Οι αντλίες αναρροφήσεως πρέπει να εγκαθίστανται επάνω από στεγανό φρεάτιο (περίβληµα ανά-
σχεσης διαρροών) που µπορεί να κατακρατεί ποσότητες καυσίµου που πιθανώς θα διαρρεύσουν από το 
εσωτερικό της αντλίας, ή του διανοµέα ή από τα σηµεία σύνδεσης αυτών µε τις αντίστοιχες σωληνώσεις. 
 Στο στεγανό φρεάτιο καταλήγουν οι σωληνώσεις, οι προερχόµενες από τις δεξαµενές, µέσω στυ-
πιοθλιπτών. Η ακραία σύνδεση των σωληνώσεων τροφοδοσίας µε τις αντλίες αναρροφήσεως, εντός του 
ανωτέρω φρεατίου, γίνεται µε τη βοήθεια εύκαµπτων σωλήνων σύνδεσης. 
 Οι αντλίες αναρρόφησης εφεξής πρέπει να έχουν την δυνατότητα να ανταποκριθούν στις προϋπο-
θέσεις «περί ανάκτησης ατµών υδρογονανθράκων φάση ΙΙ (vapor recovery stage II)». 
 Όλα τα ηλεκτρικά µέρη και οι ηλεκτρολογικές συνδέσεις πρέπει να πληρούν τους ισχύοντες ελλη-
νικούς κανονισµούς, ώστε να αποτρέπεται πιθανότητα επαφής ατµών καυσίµου µε ηλεκτρικό ρεύµα. 
 Πρέπει να υπάρχει σύστηµα φυσικού αερισµού. Υποχρεωτικά η αντλία αναρροφήσεως φέρει πι-
νακίδιο όπου αναγράφεται το εργοστάσιο κατασκευής, ο τύπος, και ο αριθµός σειράς αυτού. 
 Η έγκριση του τύπου των αντλιών αναρροφήσεως παρέχεται από το Υπουργείο Ανάπτυξης σύµ-
φωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 
 Επιτρέπεται η χρήση αντλιών µε πολλαπλά ακροσωλήνια, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις 
που έχουν ήδη αναφερθεί στις ανωτέρω παραγράφους. 
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 
 

7. ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΑΤΗΡΙΟΥ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

 Η όλη ηλεκτρική εγκατάσταση θα είναι εξ ολοκλήρου στεγανή, σύµφωνος δε προς τους εν ισχύει κανονι-
σµούς ηλεκτρικών εγκαταστάσεων. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



 Οι κινητήρες και τα φώτα κάθε αντλίας θα τροφοδοτηθούν µε καλώδια ΝΥΥ. Κάτω από το στέγαστρο θα 
τοποθετηθούν στεγανά φωτιστικά φθορισµού 2 Χ 36 W έκαστο, τα οποία θα τροφοδοτηθούν µε καλώδιο 
ΝΥΜ 3Χ 1,5 mm2.  
 Το στεγανό φωτιστικό σώµα θα έχει απαραίτητα λυχνιολαβές ασφαλείας µε κατάλληλη στεγανή 
διαµόρφωση του χώρου των οργάνων και ελαστικά παρεµβύσµατα. Η υποδοχή του εκκινητή θα είναι από 
ισχυρά ελατήρια στερέωσης και ακροδέκτες των αγωγών χωρίς συγκόλληση. 
 Το κάλυµµα του φωτιστικού σώµατος θα είναι από χαλυβδοέλασµα DKP πάχους 0,8 mm βαµµένο 
σε δύο στρώσεις µε λευκό στρώµα Dulux φούρνου και θα φέρει ενσωµατωµένα όλα τα απαραίτητα όργα-
να (πηνία, πυκνωτές, εκκινητές, ηλεκτρονικό µπάλλαστ κ.λπ.). 
Στην παρούσα συµπεριλαµβάνονται και όλες οι απαραίτητες καλωδιώσεις, σωληνώσεις, ιστοί κλπ από 
οποιοδήποτε σηµείο του περιβάλλοντος χώρου ή γειτνιάζοντος οικήµατος, από το οποίο θα ηλεκτροδοτη-
θεί το πρατήριο καυσίµων. 
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 
 

8. ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΜΕΣΑ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Μέτρα πυρασφάλειας 
 Τα ληπτέα µέτρα έναντι κινδύνου πυρκαγιάς, που κρίνονται αναγκαία για την λειτουργία του πρατηρίου 
είναι τα προβλεπόµενα από την υπ’ αρ. πρωτ. 48959 Φ.701.2 / 02.10.2000 Απόφαση του Αρχηγείου Πυ-
ροσβεστικού Σώµατος και όσα προβλέπονται στον Ν.2801/2000 ήτοι αυτόµατο σύστηµα πυρανίχνευσης 
και αυτόµατο σύστηµα τοπικής εφαρµογής ξηράς κόνεως. 
Α. Αυτόµατο Σύστηµα Πυρανίχνευσης 
 Εγκαθίστανται πάνω από τις αντλίες καυσίµων θερµοδιαφορικοί ανιχνευτές έτσι ώστε κάθε ανι-
χνευτής να καλύπτει µια αντλία καυσίµων, µε ελάχιστο δύο ανιχνευτές ανά νησίδα, οι οποίοι θα λειτουρ-
γούν σε διαφορετικές ζώνες ώστε για την ενεργοποίηση του συστήµατος κατάσβεσης να απαιτείται διέ-
γερση και των δύο ανιχνευτών προκειµένου να αποφεύγονται ψευδείς ενεργοποιήσεις του συστήµατος 
κατάσβεσης. Κατά την ενεργοποίηση του συστήµατος πυρανίχνευσης θα παρέχεται ηχητικό και οπτικό 
σήµα µε φαροσειρήνα. 
 
Β. Αυτόµατο - Χειροκίνητο Σύστηµα κατάσβεσης Τοπικής Eφαρµογής 
 Στο χώρο ανεφοδιασµού των οχηµάτων και συγκεκριµένα επάνω από τις αντλίες καυσίµων τοποθετείται 
σύστηµα Αυτόµατο - Χειροκίνητο κατάσβεσης Τοπικής Εφαρµογής µε τη χρήση πυροσβεστήρων ξηράς 
κόνεως των 25 Kgr. 
 Το σύστηµα θα λειτουργεί αυτόµατα, αλλά και χειροκίνητα, µε κοµβία λειτουργίας τα οποία ενερ-
γοποιούνται από δύο (2) τουλάχιστον σηµεία το ένα στο χώρο ανεφοδιασµού των οχηµάτων και το άλλο 
στο γραφείο διοίκησης της εγκατάστασης. 
 Για την αποτελεσµατική δράση του συστήµατος κατάσβεσης τοπικής εφαρµογής, η πίεση µέσα 
στον κύλινδρο - πυροσβεστήρα (φιάλη) θα είναι 25 atm και η εκτόξευση του υλικού από τα ακροφύσια θα 
γίνεται µε πίεση περίπου 5 atm. Γι αυτό οι σωληνώσεις θα είναι από χαλκοσωλήνα βαρέως τύπου διατοµής 
Φ18 mm. 
 Οι κύλινδροι της ξηράς κατασβεστικής σκόνης τοποθετούνται σε όρθια θέση και προστατεύονται 
από τις καιρικές συνθήκες είτε από το θόλο του πρατηρίου είτε από κατάλληλη υπερκείµενη κατασκευή. 
 Επίσης και τα ακροφύσια προστατεύονται από τις καιρικές συνθήκες µε ειδικά καλύµµατα που 
απελευθερώνονται από την πίεση της ξηράς κόνεως -προωθητικού αερίου. 
 
Γ. ∆ύο (2) πυροσβεστήρες κόνεως γόµωσης 6 Kqr έκαστος, αναρτηµένους σε εµφανείς θέσεις. 
∆. ∆ύο (2) τροχήλατοι πυροσβεστήρες Ξηράς σκόνης καθαρού βάρους εκάστου 25 χιλιόγραµµων.  
Ε. Ειδικά σε πρατήρια των οποίων οι αντλίες βρίσκονται σε απόσταση µικρότερη των δέκα πέντε (15) 
µέτρων από κτίρια ο παραπάνω πυροσβεστήρας επιβάλλεται να είναι καθαρού βάρους των 50 χιλιόγραµ-
µων (ή 2 πυροσβεστήρες των 25 χιλιογράµµων). 
ΣΤ. ∆ύο (2) κάδους πλήρους άµµου συνοδευόµενων µε ισάριθµα φτυάρια. 
Ζ. Ένα πυροσβεστικό σταθµό εργαλείων που θα αποτελείται από µεταλλικό ερµάριο πάχους λαµαρίνας 1,5 
mm και θα περιλαµβάνει: 
• Ένα λοστό διάρρηξης 
• Ένα τσεκούρι µεγάλο 
• Ένα φτυάρι 
• Μία αξίνα 
• Ένα σκεπάρνι 
• Μία κουβέρτα διασώσεως δύσφλεκτη και 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



• ∆ύο ηλεκτρικούς φανούς χειρός 
 
Η. Σε εµφανή θέση θα τοποθετηθεί πινακίδα αναγράφουσα την φράση 
"ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΩΣ ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΧΡΗΣΗ ΦΩΤΙΑΣ " , καθώς 
επίσης και ο αριθµός τηλεφώνου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. 
Θ. Καθ’ όλο το χρονικό διάστηµα πλήρωσης των δεξαµενών του πρατήριου πρέπει να τοποθετείται προ 
της εισόδου αυτού εµπόδιο που θα φέρει πινακίδα πλάτους 1.00 Χ 0.50 m επί της οποίας θα υπάρχει η α-
κόλουθος επιγραφή "ΚΙΝ∆ΥΝΟΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΕΙΣΟ∆ΟΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΜΕΧΡΙ ΠΕΡΑΤΟΣ 
ΑΝΕΦΟ∆ΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΡΑΤΗΡΙΟΥ ΜΕ ΚΑΥΣΙΜΑ". Η πλήρωση των δεξαµενών καυσίµων γίνεται 
παρουσία του εκµεταλλευτή του πρατηρίου ή εντεταλµένου υπαλλήλου, µε ευθύνη αυτού και του µεταφο-
ρέα, οι οποίοι είναι υποχρεωµένοι να έχουν σε ετοιµότητα τους πυροσβεστήρες του βυτιοφόρου και του 
πρατηρίου κοντά στο φρεάτιο που γίνεται η πλήρωση της δεξαµενής µε καύσιµα. 
 
Ι. Προληπτικά µέτρα αποτροπής κινδύνου πυρκαγιάς 
• Να υπάρχουν αναρτηµένες οδηγίες για τους οδηγούς βυτιοφόρων αυτοκινήτων σχετικά µε τις α-
παραίτητες ενέργειες, για την ασφαλή µετάγγιση υγρού καυσίµου από το βυτιοφόρο στη δεξαµενή αποθή-
κευσης. 
• Απαγορεύεται η ύπαρξη οχετών αποχέτευσης, φρεατίων, ανοιγµάτων ή αεραγωγών που οδηγούν 
σε υπόγειους χώρους της εγκατάστασης του πρατηρίου σε απόσταση µικρότερη των πέντε (5) µέτρων από 
την πλησιέστερη αντλία καυσίµων από τα φρεάτια δεξαµενών και το στοµίο εξαέρωσης. 
• Απαγορεύεται να αποθηκεύονται στους χώρους του πρατηρίου οποιασδήποτε µορφής εύφλεκτα 
υλικά, δοχεία µε καύσιµα, ή κενά δοχεία καυσίµων, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 
• Απαγορεύεται η χρήση θερµαστρών πετρελαίου, ή ηλεκτρικής πυράκτωσης, ή υγραερίου ή φλόγας 
γενικά για την θέρµανση του διαµερίσµατος του πρατηρίου. 
• Εύφλεκτα σκουπίδια τοποθετούνται σε σκεπασµένα µεταλλικά δοχεία τα οποία να αδειάζονται 
τακτικά, τα δε δάπεδα διατηρούνται καθαρά και ελεύθερα από λάδια και γράσα. 
• Ο εκµεταλλευτής του πρατηρίου ή εξουσιοδοτηµένος υπάλληλος πρέπει να κάνει ηµερήσια επι-
θεώρηση των εγκαταστάσεων του πρατηρίου και είναι υπεύθυνος για την επισκευή κάθε επικίνδυνης ε-
γκατάστασης καθώς και την άµεση αποµάκρυνση τυχόν συσσωρευµένων εύφλεκτων υλικών. 
• Τα ηλεκτρικά µηχανήµατα, κυκλώµατα, φωτιστικά, διακόπτες, µηχανές, άξονες και αντλίες που 
βρίσκονται στους χώρους του πρατηρίου όπου είναι δυνατόν να συσσωρευτούν εύφλεκτοι ατµοί, πρέπει 
να είναι σχεδιασµένα και τοποθετηµένα κατά τέτοιο τρόπο που να µην δηµιουργούν κίνδυνο πυρκαγιάς. 
• Απαγορεύεται η πλήρωση µε καύσιµο του ρεζερβουάρ των αυτοκινήτων ή άλλων µηχανηµάτων 
όταν η µηχανή τους βρίσκεται σε λειτουργία. 
• Όλο το προσωπικό του πρατηρίου πρέπει να γνωρίζει καλά την χρήση των πυροσβεστικών µέσων. 
• Τα µέσα πυρόσβεσης πρέπει να διατηρούνται σε καλή κατάσταση και οι πυροσβεστήρες να ελέγ-
χονται και συντηρούνται σύµφωνα µε τα Εθνικά Πρότυπα. 
• ∆εν επιτρέπεται η χρήση κινητού τηλεφώνου στο χώρο εφοδιασµού του πρατηρίου σε ακτίνα 5 
τουλάχιστον µέτρων πέριξ των νησίδων των αντλιών και των δεξαµενών. 
• Οι υπόγειοι χώροι εφόσον ευρίσκονται σε απόσταση µικρότερη των δέκα (10) µέτρων από αντλί-
ες, φρεάτια δεξαµενών και στόµια εξαέρωσης, πρέπει να είναι εφοδιασµένοι µε διατάξεις συστηµάτων 
ανίχνευσης αερίων υδρογονανθράκων µετά από σχετική έγκριση της οικείας Υπηρεσίας Μεταφορών και 
Επικοινωνιών. 
 
Μελέτη Πυροπροστασίας : 
 
 Ο ανάδοχος υποχρεούται να εκτελέσει όλες τις απαιτούµενες ενέργειες για την έγκριση – υλοποίηση των 
µελετών πυρασφάλειας – πυροπροστασίας .  
 
Συγκεκριµένα απαιτείται : 

• Η σύνταξη µελέτης πυροπροστασίας από ∆ιπλωµατούχους ή Τεχνολόγους Μηχανικούς, σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες διατάξεις που ρυθµίζουν τα επαγγελµατικά δικαιώµατα αυτών, η οποία θα υποβάλλεται 
για έγκριση στην Αρµόδια κατά τόπον Πυροσβεστική Αρχή.  
 
 Τα απαιτούµενα δικαιολογητικά (ενδεικτικά) για την έγκριση της µελέτης πυροπροστασίας είναι : 

• Μελέτη πυροπροστασίας σε τρία (3) αντίγραφα που θα περιέχει απαραίτητα τον αριθµό και θέση 
αντλιών, χώρων λιπαντηρίων ή πλυντηρίων εάν υπάρχουν, τήρηση των προϋποθέσεων του άρθρου 5 του 
Π.∆. 118/2006, 455/76 λήψη απαραίτητων µέσων και µέτρων πυροπροστασίας. 
• Σχέδια γενικής διάταξης του πρατηρίου σε τρία (3) αντίγραφα µε κλίµακα 1:50 ή 1:100. 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε



• Ένα τοπογραφικό διάγραµµα µε κλίµακα 1:500 ή οδοιπορικό σκαρίφηµα για τα εκτός σχεδίου 
πρατήρια. 
• Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του κατασκευαστή ή προµηθευτή πυροσβεστήρων περί του 
συνολικού αριθµού των πωληθέντων ή αναγοµωθέντων πυροσβεστήρων και της πληρότητας αυτών σύµ-
φωνα µε τις Εθνικές προδιαγραφές ή αυτές των Χωρών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
• Επιπλέον, εφαρµόζονται όλα τα µέτρα ασφαλείας και πυροπροστασίας των εγκαταστάσεων που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθ. 4 του ν. 2801/2000». 
 Όλα τα παραπάνω προσκοµισθέντα έγγραφα – σχέδια είναι ενδεικτικά. Οτιδήποτε περαιτέρω α-
παιτηθεί, θα το αναλάβει ο ανάδοχος χωρίς πρόσθετο κόστος. 
(1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 

9. ΦΑΚΕΛΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΡΑΤΗΡΙΟΥ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

 Στο τέλος του έργου ο ανάδοχος θα προσκοµίσει στην Υπηρεσία όλα τα απαιτούµενα σχέδια – 
έγγραφα που προβλέπονται από τους οικείους νόµους και διατάξεις (Π.∆. 118/2006 κλπ), ωσάν να εκδίδε-
ται άδεια λειτουργίας ιδιωτικού πρατηρίου καυσίµων, από αρµόδια Υπηρεσία. 
 Ενδεικτικά απαιτείται : 
 Σχέδιο ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων σε κατάλληλη κλίµακα, ανάλογα µε το µέγεθος 
της εγκατάστασης, που αφορούν στις εκτός των κτιρίων του πρατηρίου εγκαταστάσεις και στο οποίο απει-
κονίζονται µε διαφορετική σήµανση, προκειµένου να µπορεί εύκολα να διαπιστωθεί η αρµονική συνύπαρ-
ξη τους και ταυτόχρονη καλή λειτουργία τους, οι εξής εγκαταστάσεις : 
 ∆ίκτυο ύδρευσης, αποχέτευσης, πεπιεσµένου αέρα, σωληνώσεων παροχής καυσίµου, σωληνώσεων εξαέ-
ρωσης δεξαµενών, καθώς και ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις. 
 
 Σχέδια λεπτοµερειών σε τέσσερα (4) αντίγραφα σε κλίµακα ένα προς πενήντα (1:50) ή ένα προς είκοσι 
(1:20), των εξής εγκαταστάσεων : 
 Υπόγειες δεξαµενές υγρών καυσίµων. Το σχέδιο περιλαµβάνει διαστάσεις των δεξαµενών, τρόπο τοποθέ-
τησης µε όλες τις σχετικές διαστάσεις είτε πρόκειται για ελεύθερη τοποθέτηση εντός του εδάφους ή για 
τοποθέτηση εντός περιβλήµατος, εξαρτήµατα και σωληνώσεις που συνδέονται µε τις δεξαµενές, εξαρτή-
µατα και συσκευές προστασίας έναντι διαρροών καυσίµου, καθώς και τα υλικά πλήρωσης ή τον τρόπο 
συµπύκνωσης του περιβάλλοντος των δεξαµενών εδάφους. 
 Αεροσυµπιεστής. Το σχέδιο απαιτείται µόνο σε περίπτωση έδρασης επί αντικραδασµικής βάσης 
και περιλαµβάνει διαστάσεις και τρόπο έδρασης. 
 Τεχνική έκθεση για τις ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις στην οποία αναγράφονται στοιχεία 
σχετικά µε την όλη δοµή της εγκατάστασης, οι επί µέρους εγκαταστάσεις, τα µηχανήµατα που χρησιµο-
ποιούνται και ο τρόπος σύνδεσης και λειτουργίας τους, συνταγµένη και υπογεγραµµένη από τον σύµφωνα 
µε τον νόµο υπεύθυνο διπλωµατούχο µηχανολόγο µηχανικό ή υποµηχανικό ή πτυχιούχο τεχνολογικής εκ-
παίδευσης αντίστοιχης ειδικότητας. 
Η όλη εγκατάσταση – σύνταξη εγγράφων θα συµµορφώνεται µε το υπ’ αριθµ. πρωτ. 58598 Φ.701.2 από 
20/12/2011 έγγραφο Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώµατος και για το λόγο αυτό ο ανάδοχος, σε συνεργασία 
µε την Υπηρεσία που υλοποιεί το διαγωνισµό, θα έρθουν σε επαφή µε το κατά τόπου αρµόδιο Γραφείο 
Πυρασφάλειας, ώστε να εγκριθούν οι µελέτες πυρασφάλειας, να διενεργηθεί τυχόν έκτακτος έλεγχος, κα-
θώς και ότι άλλο είναι απαραίτητο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο προαναφερόµενο έγγραφο. 
 Όλα τα παραπάνω προσκοµισθέντα έγγραφα – σχέδια είναι ενδεικτικά. Οτιδήποτε περαιτέρω έγ-
γραφα, διαδικασίες κλπ, θα το αναλάβει ο ανάδοχος χωρίς πρόσθετο κόστος. 
 (1 τεµ) 
(Κωδ.Άρθ. Ν.ΣΧ) 

Στην τιµή συµπεριλαµβάνεται η χρήση κάθε µηχανήµατος ή εργαλείου ή υλικού, η χρήση κάθε είδους 
ικριωµάτων καθώς και εργασία σε οποιαδήποτε θέση και στάθµη. Η εκτέλεση των εργασιών θα γίνει από 
ειδικευµένους τεχνικούς, σύµφωνα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή και τους ισχύοντες κανόνες. Το πρα-
τήριο υγρών καυσίµων θα πρέπει να παραδοθεί σε πλήρη και ασφαλή λειτουργία. 
 

ΑΔΑ: ΒΙΗ0Ι-Ι8Ε


